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Administraţia Fluvială a Du-
nării de Jos (AFDJ) Galaţi a marcat 
marţi, 29 martie, defi nitivarea 
procedurilor privind intrarea 
ofi cială în serviciu a celor patru 
remorchere multifuncţionale cu 
clasă de gheaţă, ce vor asigura 
asistenţă tehnică transportato-
rilor sau vor interveni pentru 

păstrarea unor condiţii optime 
de navigaţie pe Dunăre. Investi-
ţia, în valoare de aproximativ 150 
milioane de lei, a fost realizată 
cu fi nanţare europeană, prin Pro-
gramul Operaţional Infrastruc-
tură Mare (POIM) 2014-2020. 
. Text şi foto Ovidiu Amălinei 

> pag. 07

Navele de intervenţie ale AFDJ Galaţi 
au intrat în serviciu

TREI CONTRACTE ATRIBUITE, UNUL MAJORAT > CÂŞTIGĂTORI/09

Investiţii 
în şcoli şi grădiniţe 
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PREMIU PENTRU 

UN VIOLONIST 

GĂLĂŢEAN
SUCCES. Fabian Andrei Titea 

este elev în clasa a II-a la Liceul 

de Artă „Dimitrie Cuclin“ din Galaţi 

şi a fost distins cu Marele Premiu al 

Concursului Naţional de Interpretare 

Muzicală ”Şansă Egală” de la Târgu 

Mureş, ajuns anul acesta la ediţia 
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Cursul de schimb valutar

la data de 29.03.2022

04eveniment
Permise de ședere 
și muncă pentru 
600 de ucraineni

Vestea bună este că trei 

unităţi de învăţământ din Galaţi 

au proiectanţi şi constructori 

pentru investiţiile cu fonduri 

europene pe care le aşteaptă. 

Vestea mai puţin bună este că 

un alt contract afl at în derulare 

la o şcoală tocmai a fost majorat 

substanţial, cu 1,16 milioane de 

lei. . Anca Melinte

online

03eveniment
4,1 milioane de lei 
pentru sport, 
două pentru biserici

05eveniment
Medicii de familie 
din Galaţi nu vor să 
distribuie pastilele cu iod 
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editorial
viaţa liberă
O nouă cursă a înarmării

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

N
ici bine ieşită dintr-o 
pandemie debilitantă 
social şi economic, 
omenirea s-a trezit 

implicată, chiar şi indirect, 
într-un nou conflict armat de 
proporţii, care dă toate semnele 
să marcheze începutul unui nou 
război rece. Chiar în preajma 
negocierilor ruso-ucrainene 
din Turcia, care menţin încă 
speranţele unei mult dorite păci, 
lumea pare să fi intrat într-o altă 
etapă a istoriei, dominată de o 
nouă cursă a înarmării.

Primele mișcări au fost 
făcute în Europa Centrală și 
de Est. Cu un vecin agresiv 
și imprevizibil ca Rusia, mai 

multe state europene au anunțat 
cheltuieli record alocate pentru 
cumpărarea de noi echipamente 
militare și de sisteme defensive. 
La rândul lor, Statele Unite spun 
că vor grăbi producția de rachete 
Stinger și Javelin, sisteme 
care s-au dovedit atât de utile 
împotriva invadatorilor ruși, în 
Ucraina. Vești similare vin și din 
Canada, unde autoritățile vor să 
cumpere aproape 90 de avioane 
militare F-35, într-un contract ce 
se ridică la 15 miliarde de dolari, 
iar exemplele pot continua.

De asemenea, în ultimii ani, 
interesul pentru arsenalele 
nucleare, aduse acum în discuție 
chiar în retorica războiului din 
Ucraina, pare că a reînviat, după 
30 de ani de relativă amorțire. 
SUA, spre exemplu, plănuiește 
să cheltuie 400 de miliarde de 

Remu
s

Basa
lic

dolari, în următorul deceniu, 
și 1,2 trilioane de dolari, în 
următorii 30 de ani, pentru 
modernizarea arsenalului său 
nuclear. De cealaltă parte a 
cortinei, în Federația Rusă, 
țara care dispune de cel mai 
mare număr de arme nucleare, 
lucrurile nu au cum să stea 
la fel. Rusia a moștenit de la 
URSS un arsenal nuclear uriaș, 
a cărui întreținere costă însă 
sume la fel de uriașe. Cu noile 
sancțiuni economice impuse 
după invadarea Ucrainei, riscul 
unui accident nuclear provocat 
de instalațiile militare învechite 
nu poate fi  ignorat.

Noua fi losofi e a înarmării 
pare să meargă pe principiul 
„speră la ce este mai bun, dar 
pregătește-te pentru ce este 
mai rău”. Pe parcursul istoriei 

maxime

“
Există şi pictori 

care nu lucrează 

după natură,                

ci împotriva ei

VASILE GHICA

sinaxar
30.03.2022

Sf. Cuvios Ioan Scărarul; u

Sf. Euvula, mama 

Sf. Pantelimon

înapoi
Fumaţi netimbrat pentru pace!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Avertismentul ministrului u

ucrainean de Externe a făcut 
înconjurul planetei: „Sfătuiesc 
pe oricine merge la negocieri cu 
Federația Rusă să nu mănânce și 
să nu bea nimic.“ Cumva, insul 
ne dă defi niția negocierilor în 
aceste circumstanțe: doar se va 
fuma. Dacă nu va exista o pipă 
a păcii, poate se va găsi ceva 
netimbrat. Știm noi de pe unde.

Zice-se că Rock, tipul care a u

prezentat Gala Oscarurilor, n-a 
depus plângere la Poliție după 
ce l-a atins Smith, secvența fi ind 
mai discutată și decât războiul 
din Ucraina. Ar fi  nevoie de 
prezența lui Ion Crăciunescu 
în studioul unei televiziuni. 
Numai un fost mare arbitru ar 
putea stabili dacă Will l-a atins 
pe Chris, căci despre „poziția 

nefi rească a mâinii“ nu mai este 
nimic de discutat.

Cum să fi  mers ăștia doi la  u

secție imediat după ceremonie? 
„Domnu’ polițist, în timp ce mă 
afl am la birou, un intrus care mai 
devreme râsese la glumele mele, a 
dat buzna și... Și acum rămâne să 
recunosc sau să merg mai departe 
cu gluma.“

La noi a ieșit tot ceva în genul u

acesta, cu toate că este ultimul 
lucru pe care ai dori să-l auzi de la 
niște parlamentari. Bulai de la USR 
s-a plâns pe Facebook că AUR-istul 
Simion l-a agresat. De fapt, gestul 
celui din urmă a fost prezentat 
astfel de victimă: „M-a apucat cu 
degetele de ureche.“ Nu pricep 
aluzia. Când cineva te apucă sau te 
trage de ureche, n-o poate face cu 
piciorul sau cu gaica pantalonului. 
Altfel, țara se sufocă din punct de 
vedere economic, iar băieții din 
cele două camere cu imunitate au 

chef de hârjoană. Eh, se schimbă 
generațiile - cândva îi vedeam 
cum dorm la unison, ca bebelușii 
hrăniți și împachetați în scutece 
noi.

Ministrul Turismului îi u

încurajează pe bugetari să facă 
rezervări pentru vacanța de 
primăvară, chiar dacă nu au primit 
voucherele de la angajatori. De 
cealaltă parte, hotelierii ar trebui 
convinși să-i cazeze chiar dacă nu 
vor primi nimic la schimb. Vom 
trăi într-o armonie eternă și vom 
reveni și la anul.

Conform unui proiect de u

Guvern, mașinile care transportă 
ajutoare umanitare vor fi  scutite de 
plata rovinietei. La așa ceva nu 
ne-am fi  așteptat, e o mărinimie 
fără egal. Cei care și-au achitat 
rovinieta în avans pe întregul an 
vor fi  doar felicitați și invitați la 
service după prima groapă din 
asfalt pe care n-o vor putea evita. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

T
ăcere lungă. O oră. Două 
ore. Trei ore. Apoi, ca şi 
cum toate au un capăt 

de început, dar şi de sfârşit, 
Maria-şi continuă destăinuirea: 
„Mârlanul nu a stat nici măcar 
la dezgătirea miresei, aşa de 
zor îi era să dispară cu banii! 
Şi toată lumea de la nuntă m-a 
căinat! Toată lumea din partea 
mea! Că cei din partea lui ţin 
cu el! Cică aşa-mi trebuie, dacă 
mi-i gândul la tine! Că toţi ştiau 
când şi cum mi-ai cerut mâna! 
Şi toţi credeau că eu am să mă 
dau fugită cu banii! Cred că 
au uneltit cu toţii! Cred că toţi 
erau şi sunt împotriva mea! 
Dar să nu stea nici la dezgătirea 

miresei, nu m-am gândit 
niciodată! Vezi? De aia-s încă-n 
rochia de nuntă! Ca şi cum ar 
trebui să începem altă nuntă, 
împreună! Ca şi cum cu tine ar 
fi  trebuit să pornesc la drum, 
nu cu pramatia care a fugit cu 
banii şi m-a făcut de râs!... Dar, 
deocamdată, îţi mulţumesc 
pentru că mă laşi lângă tine, 
pentru că mă asculţi şi nu mă 
dai afară din pădure! Ce părere 
ai? Ce zici?”
    Ce să zic? Nu zic nimic!... Se 
face amiază! Trece şi amiaza!... 
În jur, tot felul de animale şi 
păsări „sălbatice” îşi plimbă, 
îşi demonstrează blândeţea, 
de parcă ar fi  înţeles despre 
ce-i vorba-n ceastă întâmplare/
propoziţie contemporană!... 
Nu-mi trece prin sufl et şi prin 

minte ce să fac!... Trece şi după 
amiaza! Şi încă n-am chitit 
lemnele pentru drugi de scară! 
Trebuie să fac, totuşi, ceva 
pentru mireasa asta necăjită! 
Dacă trebuie să-i fac scară până 
la cer, am să-i fac! Şi uite chiar 
aşa încep să-i fac SCARĂ LA 
CER!
    „mi-i dor de tine, doamna 
mea!.../ nu cred că mi-a mai 
fost aşa/ de când visam o fată 
mare/ dormind la umbră de 
cicoare,/ şi-n rochie de stambă, 
veche,/ şi cu cireşe la ureche,/ 
şi greieri tremurând vioare/ 
cu mângâieri des crescătoare/ 
prin somnul ei, prin visu-i care/ 
mă vrea, mă cere pe cărare,/ 
să ascultăm o simfonie/ în doi: 
minună(ţie/mie).../ şi-apoi, de-
atâta aşteptare/ fără răspuns 

la întrebare,/ să mergem până 
unde steaua/ ne ţine-n braţe, 
haimanaua!// ne strânge-n 
braţe şi ne ceartă!.../ s-o ardă 
focul?... să o ardă!.../ cică-ntre 
noi cu depărtare/ am scris, şi-
am desenat cu cretă/ un gard 
de spini şi vergi amare,/ şi-un 
câine care nu regretă/ că vrem, 
fără să vrem, lumină.../ când 
alintăm cărbuni pe vatră/...
fi indcă dragostea-i puţină.../ şi 
când mai dăm cu bâta-n baltă,/ 
în loc să ne scăldăm oleacă/ şi să 
uităm în apa-i caldă.../ de dor şi 
foame să ne treacă,/ de râs când 
omenirea plânge,/ de plâns când 
omenirea râde!.../... gata, îmi 
pun gheţari în sânge,/ umblu cu 
parul printre bâte/ şi dau şi dau 
până rămâne/ doar haimanaua, 
să ne-ngâne!”//... (Stai așa!) . .

tragedia
MARIA (VIII)

divina

moderne, însă, aproape orice 
cursă a înarmărilor a fost 
urmată de confl icte militare 
importante. Deși nu pare să fi e 
și cazul situației geopolitice de 
față, lucrurile pot scăpa oricând 
de sub control. Excepția de la 
regula de mai sus pare să fi e 
exact cursa înarmării nucleare 
din a doua jumătate a secolului 
trecut. În mod paradoxal, frica 
de consecințele catastrofale 
pe care le-ar avea folosirea 
armelor nucleare a fost garantul 
păcii, în Europa – și în lume -, 
pentru mai bine de jumătate 
de veac. Dacă această pace, care 
a redefi nit în bine civilizația 
europeană de după Al Doilea 
Război Mondial, va continua 
depinde doar de deznodământul 
războiului dus acum chiar la 
granița noastră.  .

nec plus ultra
APOCALIPSĂ 

şi HOLOCAUST

ION ZIMBRU                                                (DOSARELE XYZ) 

    (!) ruga mea apocalipsă,/ strigătul meu holocaust,

    nu puteţi în nici un chip să/ ştergeţi mintea mea de faust,

    şi nici sufl etul meu simplu/ să mi-l daţi sub ascultare

    vrunui fante submultiplu/ dintr-un sine soi-tigoare (!)

    (!) sunteţi doar nişte unelte/ la cheremul meu semantic

    şi nu poate nici un fel de/ scump-sălbatic postromantic

    să-mi cotonogească mintea,/ setea de purifi care

    scrisă-n fruntea-mi dinaintea/ trombonistului cel mare (!)

    (!) sunteţi scule-n folosinţa/ visului meu strict şi stoic,

    pentru care-mi dau silinţa-n/ foc şi mă comport eroic,

    mă fac unul, mă fac altul/ dintr-o carte şi dintr-alta,

    poate mi se-ntâmplă naltul/ şi-şi încearcă-n mine dalta (!)

    (!) vă conjur, lăsaţi-o baltă,/ nu fugiţi, că-i tot degeaba,

    unul rece şi-una caldă/ - robul recunoaşte roaba -

    ruga mea de când pământul,/ strigătul meu holocaust,

    voi mi-aţi scris pe cale gândul/ şi visarea mea de faust (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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4,1 milioane de lei 
pentru sport 
şi două pentru biserici
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu mai puţin de 116 proiecte 
de hotărâre erau marţi pe masa 
aleşilor locali, dar rămâne de vă-
zut câte vor fi  supuse votului la 
şedinţa ordinară la care sunt con-
vocaţi miercuri, 30 martie 2022. 
Pe lângă organigrama şi bugetul 
Transurb, Strategia de dezvoltare 
metropolitană a Galaţiului, con-
strucţia unei fântâni la Inelul de 
Rocadă, în locul columnei pe care 
ar fi  trebuit ridicată statuia Sfân-
tului Apostol Andrei, o serie în-
treagă de proiecte vizează fi nan-
ţări nerambursabile de la bugetul 
local pentru sport, acţiuni civice, 
dar şi biserici. 

Astfel, potrivit documente-
lor, 4.100.000 de lei ar urma să 
fi e alocate pentru susţinerea a 
11 asociaţii sau cluburi sportive. 
Cele mai generoase sume sunt 
propuse pentru: Asociaţia Clu-
bul Sportiv Suporter Club Oţelul 
Galaţi - 2.600.000 de lei, Asocia-
ţia Clubul Sportiv United Galaţi 
- Clubul Sportiv Unit - 1.010.00 

de lei, Asociaţia Clubul Sportiv 
Academia de Baschet Phoenix 
Galaţi - 160.000 de lei, Asociaţia 
Fotbal Club Universitatea Galaţi - 
150.000 de lei. 

Alte 2.000.000 de lei reprezin-
tă alocarea pentru construcţia 
sau reparaţiile de care au nevoie 
17 biserici. Cele mai consisten-
te alocări vizează continuarea 

lucrărilor de construire a unor 
lăcaşe de cult: 260.000 lei pentru 
Parohia Capela Militară „Sfântul 
Dimitrie cel Nou”; 250.000 lei 
pentru Parohia „Sfi nţii Gherman 
și Casian”; 175.000 lei pentru Pa-
rohia “Sfântul Antonie cel Mare”; 
150.000 lei pentru Parohia “În-
tâmpinarea Domnului”. Sunt şi 
parohii care au cerut bani pentru 

aşezăminte sociale şi vor primi: 
Parohia "Sf. Ilie“ – 150.000 de lei 
pentru construire centru multi-
funcţional aferent lăcaş de cult 
- cantină socială, Parohia „Sfi nţii 
Împăraţi” - 100.000 de lei pentru 
construire centru social pentru 
copii. 

Mai rămâne doar ca aleşii să 
fi e de acord. .

DECIZII LA VOTUL ALEŞILOR LOCALI  .  PROIECTE

 MICROBUZ 

GERMAN 

CU NUMERE 

FĂRĂ 

VALABILITATE
CONTROL. Un bărbat, 

în vârstă de 59 de ani, a fost 

depistat la volanul unui microbuz 

german care avea numere fără 

valabilitate. Bărbatul, cu cetăţenie 

germană, a fost depistat luni, 28 

martie, de poliţiștii de frontieră, 

pe raza localităţii Vlădești din 

Galaţi. În urma verifi cărilor 

efectuate, poliţiștii au constatat că 

microbuzul fi gurează înmatriculat 

pe teritoriul Germaniei, plăcuţele de 

înmatriculare provizorii conferindu-i 

drept de circulaţie doar pe teritoriul 

ţării unde este înmatriculat, nefi ind 

valabile pe teritoriul României. În 

cauză, se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor 

de punere în circulaţie sau 

conducere pe drumurile publice 

a unui autovehicul neînmatriculat 

sau neînregistrat.  . Beatrice 

Dumitriu 

SE REIA 

CIRCULAŢIA 

TRAMVAIELOR 

PE TRASEUL 39
PARŢIAL. Societatea 

Transurb S.A. informează, potrivit 

unui comunicat remis redacţiei, că, 

începând cu data de 1 aprilie 2022, 

se va relua circulaţia tramvaielor 

pe traseul 39. În prima etapă, 

acestea vor circula de la capătul 

de traseu din Micro 19 până la 

Piaţa H.M. Berthelot (Micro 40) 

și retur. Transferul călătorilor pe 

segmentul Piaţa H.M. Berthelot 

(Micro 40) – Cimitirul Israelit și 

retur se va efectua cu autobuze, 

care vor circula cu o frecvenţă de 

20 de minute, ne mai informează 

compania de transport public local.  

. Anca Spânu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din 24 de gălăţeni testaţi 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Au 
mai fost raportate încă două dece-
se în rândul persoanelor infecta-
te. Aproape o sută de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 

evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 885 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 36 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns ast-
fel la 60.326. Marţi, 29 martie, au 
mai fost raportate alte două de-
cese în rândul persoanelor infec-
tate. Astfel, numărul victimelor 
pandemiei a ajuns la 1.836. Tot în 
intervalul precizat, au fost decla-
raţi vindecaţi 94 de pacienţi afl aţi 
în evidenţă ca infectaţi cu noul 
coronavirus, ceea ce face ca tota-
lul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să ajungă la 58.196. În 
carantină instituţionalizată nu 
se mai afl a nicio persoană, con-
form aceleiași raportări. În izola-
re la domiciliu erau 196 de gălă-
ţeni testaţi pozitiv, în timp ce în 
carantină la domiciliu nu se mai 
afl a nicio persoană. În izolare 
instituţionalizată se afl au 98 de 
bolnavi de COVID-19. De la înce-
putul pandemiei, în Galaţi au fost 
efectuate 402.866 de teste. .

COVID-19
Alţi doi gălăţeni 
au pierdut lupta cu virusul

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 30 mar-

tie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Frunzei, George Coșbuc și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Hanu 

Conachi și Drăgănești, iar pe 

DN 26, în localităţile Frumușiţa și 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Munteni, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Cudalbi.  

. M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Confruntate cu o acută lipsă de 
personal, două instanţe gălăţene 
și un parchet își primesc în aces-
te zile noi magistraţi. Asta după 
ce marţi, 29 martie, preşedintele 
Klaus Iohannis a semnat decrete-
le de numire în funcţia de jude-
cător sau procuror a candidaţilor 
admişi la concursul de intrare în 
magistratură organizat de Consi-
liul Superior al Magistraturii în 
perioada 30 iulie 2021 - 14 martie 
2022. Astfel, la Judecătoria Galaţi, 
efectivul va fi  suplimentat cu ti-

nerele judecătoare Dana-Cristina 
Grădinaru și Geanina Manciu, în 
timp ce la Tecuci va merge An-
dreea-Maria Florea. Singurul 
parchet din judeţ care va primi 
forţe proaspete va fi  cel de pe lân-
gă Judecătoria Galaţi. Cătălin-Ni-
colae Constantinescu-Mărunţel, 
Laura Meiroşu, Sorina Ciupercă 
și Alina-Izabela Mălăianu sunt 
cei patru tineri procurori care 
vor pune umărul la bunul mers 
al activităţii unităţii, una extrem 
de aglomerată. Prin decretul sem-
nat marţi de șeful statului, au fost 
numiţi în funcţii 75 de judecători 
și 49 de procurori. .

numiri
Justiţia gălăţeană s-a îmbogăţit 
cu șapte magistraţi
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Permise de şedere 
şi muncă pentru 
600 de ucraineni
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de refugiaţi ucraineni 

care se afl ă în acest moment 

în centrele de cazare asigurate 

de autorităţi sunt așteptaţi la 

ofi ciile de Imigrări pentru a 

solicita eliberarea permiselor de 

protecţie temporară, documente 

care le vor asigura șederea și 

o serie de drepturi pe teritoriul 

ţării noastre, în condiţiile în 

care ei au ajuns aici în condiţii 

excepţionale, care au făcut 

posibilă parcurgerea pașilor 

legali privind șederea și munca 

în România.  

660 de cetăţeni ucraineni sunt 
în evidenţele Serviciului de Imi-
grări de la Galaţi, care îi așteaptă 
pentru eliberarea permiselor de 
protecţie temporară. Cifra a fost 
înaintată instituţiei de către auto-
rităţile care se ocupă de găzduirea 
refugiaţilor, două ghișee unde pot 
fi  solicitate documentele cu regim 
special fi ind puse la dispoziţie. ”Îi 
așteptăm pe cetăţenii ucraineni 
care doresc un astfel de permis 
la sediul nostru, din strada Dom-
nească nr. 102, sau la Centrul de 
Cazare a Solicitanţilor de Azil, de 
la Turnul de Televiziune, unde 
avem, de asemenea, o staţie de 

emitere a documentelor. Procesa-
rea unui permis durează circa 15 
minute. Programul este deocam-
dată până la ora 16,30, dar, dacă 
va fi  nevoie, îl vom prelungi”, a 
explicat cms. Ciprian Șimu, șeful 
Serviciului Imigrări Galaţi. Nu-
mai luni, 28 martie, în prima zi 
când s-au emis astfel de permise, 
12 ucraineni sosiţi în Galaţi s-au 
prezentat la Imigrări pentru a so-
licita actele. Refugiaţii ucraineni 
care ajung în România și vor să ră-

mână aici, cel puţin o perioadă, au 
la dispoziţie 90 de zile ca să ceară 
acest permis de protecţie tempo-
rară, în caz contrar, intrând sub 
incidenţa șederii ilegale. 

 Ce este protecţia 
temporară  

În baza acestor permise speci-
ale, ucrainenii refugiaţi din ca-
lea războiului vor benefi cia de o 
serie de drepturi asimilate celor 
de care benefi ciază persoanele 

care primesc azil pe teritoriul ţă-
rii noastre. Astfel, ei pot obţine, 
ulterior, documente  prin care 
să poată ședea pe termen lung 
pe teritoriul ţării noastre, pot fi  
angajaţi sau pot efectua activităţi 
independente, pot primi ajutoa-
re de întreţinere în cazul în care 
nu dispun de mijloace materiale, 
pot benefi cia de asistenţă medica-
lă gratuită, iar  copiii care nu au 
împlinit 18 ani primesc acces la 
învăţământul de stat.  .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

639 de gălăţeni și-au găsit lo-
curi de muncă, în primele două 
luni ale acestui an, prin inter-
mediul AJOFM, informează in-
stituţia. Dintre aceștia, 305 s-au 
angajat în ianuarie și 334, în 
februarie.

 Din totalul celor 639 de per-
soane pentru care s-a identifi cat 
un loc de muncă în primele două 
luni, 320 au peste 45 de ani, 132 
au mai puţin de 25 ani, 119 au 
între 35 și 45 de ani, 47 au vârsta 
între 25-30 ani, iar 21 sunt între 
30 și 35 de ani. În funcţie de re-
zidenţă, 336 de persoane provin 
din mediul urban, iar 303 sunt 
din mediul rural.

 Din punct de vedere al nive-
lului de pregătire, cele mai multe 
persoane sunt cu școli profesiona-

le/arte și meserii (184 persoane), 
urmate de cele cu studii liceale 
(169) și studii gimnaziale (156). 
Numărul celor cu studii superi-
oare este de 73, al celor cu stu-
dii primare și fără studii este de 
44, în timp ce gălăţenii cu studii 

postliceale încadraţi sunt în nu-
măr de 13.

 200 dintre persoanele angaja-
te prin intermediul AJOFM Galaţi 
fac parte din categoria celor greu 
sau foarte greu ocupabile. Înca-
drarea într-o categorie de ocu-

pabilitate se face pe baza unor 
anumite criterii: localitatea de 
reședinţă (municipiu, oraș, sat 
reședinţă de comună etc.), nive-
lul studiilor, vârsta, apartenenţa 
la un grup vulnerabil sau cu ne-
voi speciale (șomer de lungă dura-
tă, persoană cu dizabilităţi, per-
soană de etnie romă, persoană 
liberată din detenţie, persoană 
supusă riscului de a fi  trafi cată, 
tânăr cu risc de marginalizare 
socială sau refugiat etc.), criterii 
ocupaţionale (natura sezonieră 
a activităţii prestate, experi-
enţă profesională, califi carea, 
ocupaţia). 

 AJOFM Galaţi mai informează 
că, în perioada ianuarie-februa-
rie 2022, 1.268 de persoane au 
benefi ciat de asistenţă pentru 
înregistrarea în evidenţă ca per-
soane afl ate în căutarea unui loc 
de muncă. . 

februarie
Încă 334 de gălăţeni angajaţi prin intermediul AJOFM

Universitatea 
„Danubius“ 
vă invită 
la teatru

VINERI. Deşi se întâmplă pe 

1 aprilie, nu este nicio păcăleală. Univer-

sitatea „Danubius“ inaugurează vineri, 

1 aprilie 2022, un nou proiect cultural, 

intitulat Danubius Stage. De la ora 19,00, 

în Aula Magna a instituţiei gălăţene de 

învăţământ superior va avea loc spec-

tacolul cu piesa „Cerere în căsătorie“, a 

lui A.P. Cehov, produs de Teatrul de 

Artă Bucureşti, în regia lui Victor Olăhuţ. 

Joacă: Florentina Năstase, George 

Constantinescu, Valentin Terente. Bilete 

se pot găsi la sediul Universităţii „Danu-

bius“ sau pe blt.ro.                        . Anca Spânu

 KATIA NANU 

LANSEAZĂ 

„PRIMĂVARA 

FEMEII 

ÎN GALBEN“
INVITAŢIE. Joi, 31 martie 

2022, de la ora 17,00, în cadrul 

Salonului Literar „Axis Libri“, 

Biblioteca Judeţeană „V.A. Urechia“ 

îi invită pe iubitorii cuvântului 

scris la lansarea celui mai recent 

volum semnat de scriitoarea şi 

jurnalista Katia Nanu, „Primăvara 

femeii în galben“ (Editura Phoebus 

Galaţi 2022). Invitaţi speciali sunt 

scriitoarea şi jurnalista Violeta 

Ionescu, precum şi, din partea 

editurii, scriitorul şi jurnalistul 

Theodor Parapiru. Moderatorii 

evenimentului sunt managerul 

bibliotecii, Corina Emanuela Dobre, 

şi scriitorul şi criticul literar Adi G. 

Secară. Intrarea este liberă, în limita 

locurilor disponibile.  . Anca 

Spânu 

ACTE DE PROTECŢIE TEMPORARĂ A REFUGIAŢILOR DIN GALAŢI . LEGAL

    uu foto Marian foto Marian CalestruCalestru



30 MAR 2022 5E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Medicii
de familie
din Galaţi
nu vor să distribuie 
pastilele cu iod
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Organizaţiile medicilor de familie 

fac un apel către Ministerul 

Sănătăţii, prin care subliniază 

faptul că nu au fost chestionaţi 

de autorităţi în ceea ce priveşte 

activitatea de distribuire a 

pastilelor cu iodură de potasiu. 

Medicii de familie spun că o 

astfel de sarcină ar duce la 

blocarea activităţii medicale a 

cabinetelor pe care le deţin, totul 

în detrimentul pacienţilor. 

Patronatele medicilor de fa-
milie din mai multe judeţe, prin-
tre care şi Galaţi, au transmis un 
apel către Ministerul Sănătăţii 
(MS), în care solicită să se ia act 
de poziţia lor cu privire la distri-
buirea comprimatelor cu iodură 
de potasiu prin cabinetele aces-
tora, fără consultarea prealabilă 
a reprezentanţilor medicilor de 
familie. „Noi, medicii, nu sun-
tem furnizori de medicamente, 
ci furnizori de servicii medi-
cale. O colegă a avut curajul să 
facă un calcul: la 150 de persoa-
ne pe zi, la o medie de 1.800 de 
pacienţi, durează undeva la o 
lună. Asta ar însemna ca, timp 
de două-trei săptămâni, o lună 
chiar, să nu mai dăm consulta-
ţii. Eu am fost de dimineaţă la 

cabinet şi nu am avut decât 38 
de consultaţii cu cardul. Este 
imposibil să facem aşa ceva. Eu 
cred că domnul ministru, când 
ia decizii, ar trebui să ne întrebe 
şi pe noi - avem reprezentanţi la 
nivel naţional“, a explicat docto-
rul Dumitru Mărăşescu, preşe-
dintele Patronatului Medicilor 
de Familie Galaţi.

 „Nu avem timpul necesar“ 
Medicii mai spun că momentul 

ales de autorităţi pentru această 
acţiune este unul cât se poate de 
nepotrivit, având în vedere că 
pandemia nu s-a încheiat încă. 
"Haideţi să închidem cabinete-
le, în plină pandemie. Să nu mai 
spunem că numărul cazurilor de 
COVID-19 e în creştere. Eu numai 
astăzi (luni, 28 martie - n.r.) am 
primit încă trei decizii de izolare 
a pacienţilor, în condiţiile în care, 
timp de trei săptămâni, nu am 
avut niciunul. Telefoanele sună 
non-stop. Au început virozele, fe-
bră. Nu avem timpul necesar, iar 
în contractul nostru de prestări 
servicii scrie foarte clar: interzis 
distribuirea de medicamente la 
nivelul cabinetului. 

Sunt de acord că pastilele cu 
iod trebuie să ajungă la populaţie, 
dar nu prin medicina de familie. 
Noi am făcut absolut de toate, de 
la începutul pandemiei. Sunt alte 

metode de a distribui aceste pasti-
le. Prin comunităţile locale, prin 
primării, prin consilii judeţene, 
prin serviciile de asistenţă comu-
nitară sau prin farmacii. Aceste 
pastile nu le putem distribui ori-
cum. Trebuie făcute nişte tabele, 
trebuie buletin, semnătură“, a 
adăugat dr. Mărăşescu.

Direcţia de Sănătate Publică 
(DSP) Galaţi a primit aproxima-
tiv 857.000 de pastile cu iodură 
de potasiu, care trebuie distribu-

ite, de săptămâna viitoare, către 
persoanele eligibile.

Fabrica Antibiotice Iaşi a pro-
dus 30 de milioane de comprima-
te cu iodură de potasiu. Acestea 
au fost distribuite deja către de-
pozitele direcţiilor de sănătate 
publică din ţară, urmând să fi e 
oferite în mod gratuit populaţi-
ei. Iodura de potasiu nu trebuie 
luată preventiv, ci doar în cazul 
extrem de puţin probabil al unui 
atac nuclear. .

ALĂTURI DE COLEGII LOR DIN ŢARĂ  .  DISPUTĂ

 A ÎNCERCAT 

SĂ TREACĂ VAMA 

CU UN ITP  FALS
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 38 de ani, din 

Republica Moldova, a prezentat la 

controlul de frontieră un înscris fals 

care atesta efectuarea 

ITP-ului, pentru autoturismul pe 

care îl conducea. Şoferul a încercat 

sâmbătă, 26 martie, să treacă de 

controlul vamal cu ajutorul unui 

ITP fals, în Punctul de Trecere a 

Frontierei Oancea. La control, s-a 

constatat că documentul care 

atestă efectuarea inspecţiei 

tehnice periodice nu îndeplineşte 

condiţiile de formă şi fond ale 

unui document autentic, fi ind fals 

total. Cu privire la cele constatate, 

bărbatul a declarat că a cumpărat 

autoturismul  la începutul lunii 

contra sumei de 1.500 euro şi că a 

primit toate actele, inclusiv 

ITP-ul, de la vânzător. În 

consecinţă, poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunilor de fals 

material în înscrisuri ofi ciale şi uz 

de fals.  . Beatrice Dumitriu 

  Miercuri, 30 martie, consuma-
torii de pe strada Combinatului şi 
Drumul Viilor, din municipiul Ga-
laţi, vor avea întreruptă furnizarea 
de gaze naturale, timp de şase ore, 
de la 9,00 la 15,00, anunţă Distri-
gaz Sud Reţele pe site-ul propriu. 
Motivul întreruperii programate 
îl reprezintă efectuarea unor lu-
crări de „cuplare”, conform com-
paniei. Problema este că, de multe 
ori, Distrigaz Sud Reţele anunţă 
aceste întreruperi în ultimul mo-

ment. Deşi luni după-amiază, de 
exemplu, pe site-ul companiei nu 
era anunţată nicio întrerupere 
programată în municipiul Galaţi 
până la fi nalul acestei luni, a doua 
zi erau oprite deja gazele pe stră-
zile Lozoveni şi Aurel Vlaicu şi în 
Piaţa Rizer, pentru lucrări de „re-
mediere post-reglare”. 

Nu e ca şi cum consumatorii 
care se văd lăsaţi fără gaze timp 
de mai multe ore ar putea face ceva 
preventiv. Când te anunţă că ţi se 

opreşte apa, faci provizii în cadă 
sau în alte recipiente, ca să fi i pre-
gătit în caz de... orice. La fel, când se 
taie lumina anunţat, îţi iei la reve-
dere de la televizor vreo câteva ore 
şi treci pe baterii sau acumulatori, 
rugându-te să nu ţi se strice mân-
carea în frigider. La gaze e altceva, 
nu prea ai ce să faci, decât să aştepţi 
cu oala de mâncare pe aragaz şi să 
studiezi toţi sfi nţii din calendar. 
Nu ajută, dar măcar te răcoreşti 
puţin. . Cristinel Luca

lucrări
Astăzi, gaze oprite pe două străzi din Galaţi

275,4232UU

gram aur

4,7890UU

franc elveţian gra

4,4802 UU
dolardol

4,9475UU

euro

Iodura de potasiu nu trebuie administrată preventiv,  u

atrag atenţia medicii
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Scenarii pentru Scenarii pentru 
menţinerea puterii menţinerea puterii 
de cumpărarede cumpărare
a românilor a românilor 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a obţinut de la Co-
misia Europeană o fl exibilizare a 
modului de utilizare a fondurilor 
europene, astfel că 70-80% dintre 
noile măsuri pentru menţinerea 
puterii de cumpărare a români-
lor ar putea fi  susţinute cu bani 
UE, a afi rmat, marţi, ministrul 
Finanţelor, Adrian Câciu. El a 
participat la o conferinţă organi-
zată, la Bucureşti, de publicaţia 
The Economist, alături de comi-
sarul european pentru economie, 
Paolo Gentiloni.

La plecare, el a fost întrebat 
de jurnalişti care sunt măsurile 
pe care le pregăteşte Guvernul şi 
din ce bani vor fi  susţinute. „Ro-

mânia a venit deja cu un pachet 
de măsuri, care au vizat în mare 
parte preţurile la energie. În con-
textul actual, Guvernul lucrează 
la un pachet de măsuri care să 
vină şi să susţină costurile supli-
mentare create de creşterea unor 
preţuri precum cele de la com-
bustibili şi la alimente, dar şi în 
alte zone, astfel încât economia 
să funcţioneze şi cetăţenii să nu 
aibă o putere de cumpărare di-
minuată“, a spus Câciu. Acestea 
vor însemna orice fel de soluţii 
care vin în sprijinul oamenilor 
cu venituri mici. „Am avut patru 
discuţii la Ecofi n şi am obţinut 
un cadru de ajutoare de stat cu 
care putem veni în zona economi-
ei şi a gospodăriilor“, a susţinut 
el. Şeful de la Finanţe a subliniat 

că fondurile europene sunt pri-
oritare. „Avem la dispoziţie fon-
duri europene din exerciţiul fi -
nanciar 2014-2020 care încă sunt 
nefolosite. Şi în criza pandemică, 
Guvernul de atunci a luat măsura 
de a transfera fonduri europene 
de pe o axă pe alta, pentru a aju-
ta economia. Cred că acest model 
trebuie replicat şi acum. Am ob-
ţinut această fl exibilizare, fără a 
fi  necesară o întreagă birocraţie. 
Minimum 70-80% din măsuri ar 
trebui susţinute din fonduri eu-
ropene, pentru că nu trebuie să 
uităm că trebuie să ne menţinem 
angajamentele, că suntem într-o 
procedură de defi cit excesiv, sun-
tem angajaţi în PNRR şi nu trebu-
ie sacrifi cat niciun leu din obiec-
tivele anterioare confl ictului“, a 

spus ministrul român. Întrebat 
dacă a primit undă verde pen-
tru reducerea accizei la carbu-
ranţi, ministrul a răspuns: „Nu 
era o problemă din perspectiva 
asta, dar nu vreau să comentez 
acum“. Câciu a adăugat că trebuie 
analizate efectele acestor măsuri 
şi că nu ar trebui să ne compa-
răm cu alte ţări, întrucât fi ecare 
economie are caracteristicile ei. 
„Uitaţi-vă la dobânda la care se 
împrumută astăzi Ungaria (ţară 
care a plafonat preţul carburan-
ţilor - n.r.), ce se întâmplă cu in-
fl aţia din Ungaria. Comparaţiile 
nu sunt despre măsuri, ci despre 
efecte. Sunt economii diferite, 
sunt moduri de abordare diferite, 
sunt momente politice diferite“, 
a susţinut Câciu. .

MĂSURI SOCIALE ŞI FLEXIBILIZAREA FONDURILOR EUROPENE  .  PRIORITĂŢI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Marţi, 29 martie, Poliţia de 
Frontieră Galaţi a raportat puţin 
peste 500 de cetăţeni ucraineni 
care tranzitaseră graniţa prin 
cele două puncte de pe raza jude-
ţului, cel mai mare fl ux, de 290 
de persoane, înregistrându-se 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat 263 de 
persoane. Astfel, 553 este numă-
rul total de refugiaţi care au ajuns 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Menţionăm că în Galaţi 
au mai ajuns pentru a fi  cazaţi 
şi refugiaţi intraţi în ţară pe la 
Isaccea şi Siret.

 Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, anunţă 

autorităţile gălăţene, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 
pentru Refugiaţi, unde luni erau 
libere 245 de locuri. Cei mai 
mulţi ucraineni se afl ă în spaţii-
le de cazare puse la dispoziţie de 
autorităţi pentru refugiaţii afl aţi 
în tranzit şi în căutarea de soluţii 
pentru a merge mai departe, în 

ţară sau în Europa. Astfel, marţi, 
29 martie, la blocul M11 erau 76 
de refugiaţi. La Baza „Siderurgis-
tul“, erau 18 refugiaţi, pe cele 150 
de locuri libere, la Centrul social 
comunitar Şendreni erau ocupate 
12 din cele 30 de locuri disponi-
bile, la Căminul Cultural Oancea 
se afl au zece refugiaţi pe cele 70 

de locuri disponibile, la Căminele 
studenţeşti erau ocupate 331 din 
cele 592 disponibile, iar la inter-
natele şi sălile de sport erau ocu-
pate 97 de locuri din 412. La pen-
siuni şi ONG-uri erau ocupate 106 
locuri din 497. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 402 
locuri, era în continuare goală.

Reamintim faptul că la nivelul 
judeţului Galaţi a fost constituit un 
grup de lucru, cu program 24/24, 
care funcţionează la nivelul Pre-
fecturii. Toţi cei care vor să ofere 
sprijin pentru cetăţenii veniţi din 
Ucraina (masă, cazare, alimente 
de bază, transport etc.) pot suna la 
numerele de telefon 0236.460.055 
şi 0790.288.000 sau pot trimite 
un e-mail pe adresa umanitar@
prefecturagalati.ro. .

migraţie
Numărul refugiaţilor scade de la o zi la alta

Viorica 
Dăncilă 
a părăsit 
PSD şi BNR

 O NOUĂ CREŞTERE 

A NUMĂRULUI 

CAZURILOR 

DE COVID-19
PANDEMIE. Ultima raportare 

a Grupului de Comunicare Stra-

tegică (GCS) arată că, în România, 

în intervalul 28-29 martie, au fost 

înregistrate 4.276 de cazuri noi de 

persoane infectate cu SARS-CoV-2, 

cu 2.325 mai multe faţă de ziua 

anterioară. 533 dintre cazurile noi 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozi tiv la o perioadă mai mare 

de 90 de zile după prima infectare. 

Marţi, 29 martie, în spita lele din 

România, numărul de persoane 

internate în secţii cu COVID-19 era 

de 2.702, cu 145 mai puţine faţă 

de ziua anterioară. La ATI erau 

internate 398 de persoane, dintre 

care 346 erau nevaccinate. Din 

totalul pacienţilor internaţi, 183 erau 

minori. De la începutul pande miei 

în România, 64.958 de persoane 

diagnosticate cu noul coronavirus 

şi-au pierdut viaţa din cauza 

formelor grave de boală. „În 

intervalul 28.03.2022 (ora 10,00) 

- 29.03.2022 (ora 10,00), au fost 

raportate de către INSP 45 de 

decese (29 bărbaţi şi 16 femei), 

dintre care unul anterior inter va-

lului de referinţă. Un deces a fost la 

categoria de vârstă 40-49 de ani, 

patru la categoria de vârstă 50-59 de 

ani, 12 la categoria de vârstă 60-69 

de ani, 13 la cate goria de vârstă 70-

79 de ani şi 15 la categoria de vârstă 

peste 80 de ani. 44 dintre decesele 

înregistrate sunt ale unor pacienţi 

care au pre zen tat comorbidităţi. Din 

totalul de 45 pacienţi decedaţi, 31 

erau nevaccinaţi“, arată GCS.  

. Remus Basalic 

DEMISII. Fostul premier Viorica Dăncilă 

a anunţat, marţi, că s-a înscris într-o nouă 

formaţiune politică - Partidul „Naţiune Oameni 

Împreună“ (NOI), subliniind că a făcut acest pas 

întrucât nu se mai regăseşte în PSD şi nu mai 

rezonează cu deciziile actualei conduceri soci-

al-democrate. Fostul premier social-democrat 

subliniază că a decis să revină în politică pentru 

a crea consens şi a promova interesul naţional. 

În plus, Viorica Dăncilă a demisionat şi de la 

BNR, unde fusese angajată în 2021 pe postul 

de consultant al guvernatorului Mugur Isărescu, 

a declarat Dan Suciu, purtătorul de cuvânt al 

Băncii Naţionale. . George Marinescu
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Cele patru nave de 
intervenţie ale AFDJ Galaţi 
au intrat în serviciu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Fluvială a Dunării 

de Jos (AFDJ) Galaţi a marcat 

marţi, 29 martie, defi nitivarea 

procedurilor privind intrarea 

ofi cială în serviciu a celor patru 

remorchere multifuncţionale 

cu clasă de gheaţă, ce vor 

asigura asistenţă tehnică 

transportatorilor sau vor 

interveni pentru păstrarea unor 

condiţii optime de navigaţie pe 

Dunăre. Investiţia, în valoare 

de aproximativ 150 milioane de 

lei, a fost realizată cu fi nanţare 

europeană, prin Programul 

Operaţional Infrastructură Mare 

(POIM) 2014-2020. 

În condiţiile în care Dunărea 
are capriciile ei - fi e că e vorba 
de gheaţa care poate bloca iarna 
navigaţia, fi e perioadele secetoa-
se care accentuează unele dintre 
punctele critice - achiziţia a patru 
remorchere multifuncţionale - 
două fl uviale și două maritime 
- a fost un mai vechi obiectiv al 
administraţiei fl uviale. În 2018 
s-au făcut primii pași în acest 
proiect menit să ducă la creșterea 
considerabilă a capacităţii de in-
tervenţie a AFDJ Galaţi. Licitaţiile 
pentru realizarea navelor au fost 
adjudecate de fi rma constănţea-
nă Tehnorex Internaţional SA, 

în parteneriat cu Șantierul Na-
val Celiktrans Deniz Inşaat Ltd. 
Tuzla, din Turcia - pentru remor-
cherele fl uviale, respectiv, Med 
Marine Kilavuzluk ve Romorkor 
Hizmetleri Inşaat Sanayi Ve Ti-
caret Anonim Şirketi, din Eregli, 
Turcia - pentru remorcherele 
maritime. 

În cursul anului trecut, s-a 
făcut recepţia remorcherelor, 
navele au parcurs toate etapele 
și procedurile Autorităţii Navale 
Române și ale societăţilor de cla-
sifi care, iar marţi a fost marcată, 
în mod ofi cial, încheierea acestui 
proiect. 

Două dintre nave - remorche-
rul maritim "Covurlui“ și remor-
cherul fl uvial "Bicaz“ - au putut fi  
admirate marţi, ancorate chiar în 
faţa Palatului Navigaţiei, navele-
surori "Sulina 2“ și "Bechet“ fi ind 
deja la datorie, acţionând în Bara 
Sulina. 

"Suntem bucuroși că un pro-
iect atât de important pentru ad-
ministraţia fl uvială, dar și pen-
tru toată fl ota de pe Dunăre, a fost 
dus la bun sfârșit. Colaborarea cu 
constructorii a fost foarte bună, 
iar acum avem patru nave de 
ultimă generaţie - cu aparatură 
ultramodernă, gata pentru orice 
tip de intervenţie“, ne-a declarat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Angela Ivan. 

La comanda remorcherului 
"Covurlui“ l-am întâlnit pe co-
mandantul Daniel Stroiu, care 
ne-a prezentat câteva elemente 
despre navă: "Este o navă capa-
bilă să acorde asistenţă în condi-
ţiile cele mai difi cile - incendii, 
dezeșuări, remorcaje, orice tip de 
asistenţă tehnică. De altfel, am și 
avut o primă intervenţie, în pe-
rioada 28 februarie - 2 martie, 
când am fost solicitaţi să ajutăm 
o navă care a pierdut o ancoră și 
nu putea naviga în aval decât cu 
ambele ancore. Pentru siguranţa 
navei, fi ind și încărcată la 7 me-
tri pescaj, i-am acordat asistenţă 
tehnică de la Brăila până la Marea 
Neagră“. 

Șeful mecanic Marian Ciobo-
taru ne-a prezentat mașinăriile 
care pun "Covurluiul“ în mișcare. 
"Uzina“ de la bordul navei, prin 
cele două diesel-generatoare Vol-
vo și două motoare principale, 
Caterpillar, dezvoltă o putere de 
5.000 CP, dar forţa se simte și în 
pompele hidraulice care deser-
vesc vinciurile de remorcă din 
prova și pupa. 

Am urcat și la bordul navei-
surori, remorcherul "Bicaz“, 

mai mic, destinat cu precă-
dere zonei fl uviale, dar la 

fel de ambiţios în per-
formanţele tehnice 
precum remorcherele 
mai mari. 

"Fiind o navă multi-
funcţională, poate fi  folo-

sită pentru remorcaj, pentru 

salvare, pentru stingerea incen-
diilor, gheaţă, exact ca navele mai 
mari, atât doar că, având pescajul 
mai mic, poate acţiona pe secto-
rul maritim, dar mai ales pe sec-
torul fl uvial. Iarna asta am scăpat 
de gheaţă, dar nava era pregăti-
tă pentru prima ei intervenţie, 
dacă era nevoie de ea!“, ne spune 
comandantul remorcherului "Bi-
caz“, Chitic Gilică. 

"Este o navă puternică - dispu-
ne de două motoare Caterpillar, 
de câte 1.000 CP fi ecare. Etrava 
și bordajul sunt întărite pentru 
spintecare și ridicare pe sloiuri 
pentru spargerea gheţii; elicele 
sunt și ele în acest scop - au inver-
sor reductor supradimensionat 
special pentru a face faţă în con-
diţii grele de lucru!“, ne spune, la 
rândul său, șeful mecanic de pe 
"Bicaz“, Cătălin Popescu. 

Acum, sigur, sistemele radar, 
hărţile electronice, sistemele GPS 
sau sistemele automatizate care 
permit manevre complicate doar 
cu ajutorul unui joystick sunt 
elemente ultramoderne, dar și 
tradiţia marinărească are și ea 
rolul ei. Așa că, marţi, dincolo 
de latura tehnică, festivitatea de 
botez și binecuvântare a navei a 
adus și ea un plus de emoţie în 
acest moment important pentru 
administraţia fl uvială. Nouă nu 
ne rămâne decât să le urăm "Vânt 
din pupa!“ noilor nave, ape line 
și reușită în intervenţii, când va 
fi  nevoie de ele!  , foto Ovidiu 

Amălinei

REMORCHERE MULTIFUNCŢIONALE PENTRU ADMINISTRAŢIA FLUVIALĂ  .  FLOTĂ

 OBIECTIVE 

OPERAŢIONALE 

ÎN PLANUL               

DE MODERNIZARE             

A FLOTEI 
INVESTIŢII. Achiziţio-

narea de către AFDJ Galaţi 

a două remorchere maritime 

multifuncţionale și a 

două remorchere fl uviale 

multifuncţionale, cu clasă de 

gheaţă, contribuie la atingerea 

majorităţii obiectivelor 

operaţionale pentru transportul 

naval din cadrul Master 

Planului de Transport pe 

termen scurt, mediu și lung: 

îmbunătăţirea navigabilităţii 

Dunării; îmbunătăţirea 

legăturilor cu Dunărea pentru 

a reduce costurile și timpul de 

operare; deblocarea barierelor 

pentru efi cienţă operaţională; 

reducerea costurilor prin 

efi cienţa operaţională; reducerea 

numărului de accidente pe 

Dunăre și a costurilor generate 

de acestea; creșterea volumului 

de mărfuri transportate prin 

moduri de transport sustenabile; 

utilizarea efi cientă a porturilor 

și a facilităţilor acestora. Cele 

patru remorchere vor patrula 

pe sectorul românesc al 

Dunării cuprins între km 1075 

și Bara Sulina și vor contribui 

la îmbunătăţirea siguranţei și 

securităţii trafi cului navelor 

maritime și fl uviale.  . Ovidiu 

Amălinei 
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fotbal
Unirea Braniştea a trecut de 100 de goluri înscrise

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Runda a XIII-a a Ligii a IV-a de 
fotbal n-a adus nicidecum ghini-
on liderului, ci dimpotrivă. Întâl-
nind o echipă modestă a compe-
tiţiei, Agrostar Tuluceşti, cei din 
Braniştea au dat drumul la robi-
netul cu goluri, marcând sufi cient 
pentru a sări suta la golaveraj. A 
fost în fi nal 11-0, în fruntea mar-
catorilor afl ându-se permanentul 
golgheter Constantin Spânache, 
cu patru reuşite. Ceilalţi marca-
tori au fost: Ţicămucă (2), Stoian, 
Gâţă, Năpârlică, Grădinaru şi Blă-
naru - câte unul.

Iată şi celelalte rezultate ale 
rundei: Viitorul Umbrărești - Co-
vurluiul Tg. Bujor 5-2, Quantum 
Club - Răzeşii Valea Mărului 13-1, 

Avântul Drăgăneşti - Muncitorul 
Ghidigeni 4-1, Voinţa Cudalbi - Vic-
toria Independenţa 3-1 şi Avântul 
Vânători - Gloria Iveşti 1-5.

Clasament: 1. Braniştea 39 
puncte (101-6), 2. Cudalbi 34 p, 3. 

Iveşti 31 p, 4. Quantum Club 22 
puncte.

• Detaşată în fruntea clasa-
mentului Ligii a V-a este şi echi-
pa din Cosmeşti. Siretul a strâns 
42 de puncte, golaveraj 59-13. 

Urmează în ierarhie Schela şi 
Bereşti, cu câte 38 de puncte. 
Iată şi rezultatele înregistrate 
în acest eşalon: Luceafărul Be-
reşti - Inter Tudor Vladimires-
cu 3-1, Şoimii Folteşti - Mălina 
Smârdan 1-1, ACS Lascăr Schela 
- Viitorul Frumuşiţa 3-1, Voinţa 
Cişmele - Viitorul C. Negri 2-1, 
Avântul Matca - Foresta Şen-
dreni 3-3, Siretul Cosmeşti - Fla-
căra Pechea 5-0, ACS Inter Tudor 
Vladimirescu - Siretul Piscu 0-1, 
Zorile Griviţa - Prutul Vlădeşti 
0-3.

• În „Liga Elitelor“ pentru 
echipele de juniori Under 15 a 
fost ultima etapă, încheiată cu 
rezultatele: FC Bacău - ACS Juni-
or Galaţi 5-0 şi LPS Vaslui - Şcoala 
de Fotbal Oţelul 1-1; LPS Galaţi a 
avut etapă liberă. .

Ecartul CSM Arcada 
creşte, creşte...
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciurile etapei a doua din play-

offul campionatului de volei 

masculin Divizia A1 s-au încheiat 

cu următoarele rezultate: Arcada 

- Steaua 3-1 și Craiova - Dinamo 

3-2, scoruri cum nu se poate mai 

potrivite pentru ascensiunea 

echipei noastre spre al patrulea 

titlu naţional.

 În meciul de luni seară de 
la Galaţi, cele două echipe au 
mers din start în tandem, umăr 
la umăr, în 14 dintre situaţii ta-
bela arătând egalitate. În total, în 
cele patru seturi, au fost peste 30 
de egalităţi. Echilibrul s-a insta-
lat încă de la primul schimb de 
mingi și a continuat până la 17. 
De aici, gălăţenii au avut 19-17 și 
23-21 pe tabelă, dar a venit și 24-
24. Finalul i-a aparţinut echipei 
noastre, pentru 26-24. A urmat 
un set ceva mai relaxat, adjudecat 
de gazde cu scorul de 25-17. După 
2-0 pe tabelă, am crezut într-un 
succes fără griji, dar acestea au 
apărut imediat. Nu am scăpat 
nici de obsesia egalurilor, care 
de data aceasta a condus la suc-
cesul echipei militare: 4-4, 8-8, 
14-14, 21-21 și 21-25. În cel de-
al patrulea act, ostilităţile s-au 
desfășurat conform doleanţelor 
echipei noastre, precum și ale 
publicului spectator. Au fost câ-
teva egalităţi până la 7, după care 
elevii antrenorului Sergiu Stancu 
au sprintat, în deplină siguranţă, 
spre o nouă victorie: 10-7, 18-14 și 

25-19. Victorie cu 3-1, după circa 
două ore de joc. 

 Învingătorii au început cu: Ra-
ici, Talpă, Rangel, Sestan, Bala, So-
birov - Kantor. Au mai jucat: Raţă, 
Darlaczi, Teleleu și Cristudor.

 Arbitrajul a fost asigurat de 
un cuplu ploieștean: Alin Matei-
zer - Marius Ștefurac.

 O victorie pentru liniștea 
fi nalului de sezon 

După cele două meciuri din 
play-off, Arcada s-a instalat și 
mai sigur în fotoliul de lider, cu 

68 de puncte, urmată de Dinamo 
(57 p), Steaua și Craiova, câte 55 
de puncte. Ecartul de 11 puncte 
în faţa principalei contracandida-
te la șefi e este atât de puternic, 
încât echipa noastră și-a asigurat 
un fi nal de sezon liniștit, dar nu 
și relaxat.

 Antrenorul gălăţean Sergiu 
Stancu nici nu vrea să audă de re-
laxare. "Mai avem patru meciuri, 
pe care le vom trata cu întreaga 
seriozitate, abia atunci vom pu-
tea spune că ne-am îndeplinit cu 
adevărat misiunea. Obiectivul 

faţă de cerinţele conducerii clu-
bului, dar și faţă de publicul gă-
lăţean - pe care l-am simţit mereu 
alături“.

 Următorul meci pentru Ar-
cada va fi  vineri, 1 aprilie, ora 
16.00, în Capitală, cu Dinamo. În 
celălalt meci din play-off, Stea-
ua va primi replica celor de la 
SCM "U“ Craiova. . sursa foto 

Sportul Ilustrat

CAMPIONII CONTINUĂ SĂ DOMINE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Două 
locuri întâi, 
la Amara

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Gălăţenii, 
invitaţi 
la înot

DESCHIDERE. Clubul Sportiv Muni-

cipal Galaţi a devenit, din acest an, entitatea care 

administrează mai multe baze sportive, printre 

care și Baia Comunală. Bazinul este deschis și 

publicului larg, contra cost, cu tarife de 20 de 

lei/ oră/adult și 15 lei pentru copii, cu o mică re-

ducere pentru două ore, 30, respectiv, 28 de lei. 

Se pot face și abonamente lunare, care cuprind 

zece ședinţe, la preţul de 150 de lei. Pe lângă 

înot, mai pot fi  accesate servicii de saună (60 

de lei/persoană) și masaj de relaxare (50 de lei 

pentru 45 de minute). Programul variază de la o 

săptămână la alta și poate fi  consultat pe pagina 

de Facebook a CSM Galaţi.  . Florin Radu

ȘAH. Staţiunea Amara a 

găzduit a XII-a ediţie a Festivalului 

Internaţional de șah „Cupa Sato-

riArt Slobozia“. La competiţie au 

participat peste 200 de jucători, 

împărţiţi pe categorii de vârstă și 

valoare. CSM Galaţi a participat 

cu doi juniori: Randy-Ioan Galeș 

(10 ani) și Răzvan Tudoroiu (17 

ani), ambii la turneul Open (seni-

ori). Randy Galeș a avut o evoluţie 

foarte bună și, cu 3,5 puncte, a 

obţinut locul I la categoria Under 

1.900 Elo, respectiv, locul III la 

categoria Under 2.100 Elo. Randy 

a câștigat și 94 de puncte Elo 

(în clasamentul actualizat la zi). 

Sportivul de la CSM, la numai 10 

ani, are un Elo de peste 1.900 de 

puncte. Aceștia au fost pregătiţi 

special pentru această competiţie 

de către Adrian Smărăndoiu. Ex-

celentă a fost și evoluţia lui Maxim 

Kriştafor, refugiatul ucrainean care 

se pregătește alături de șahiștii de 

la CSM Galaţi. Acesta, la numai 7 

ani și jumătate, a câștigat turneul 

Under 8 ani, cu un rezultat maxim: 

6 puncte din 6 posibile.

TENIS. În turneul profesio-

nist de tenis W25 de la Medellin 

(Columbia), Gabriela Talabă Lee 

(Dacia Galaţi) a obţinut următoa-

rele rezultate: 6-4, 4-6, 6-2 cu Ma-

ria Herazo Ganzalez (Columbia) 

și 2-6, 7-5, 4-6 cu Hanna Chang 

(SUA). .

online

PRF PVL 000031
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succes
Marele Premiu al concursului „Şansă Egală“ 
pentru gălăţeanul Fabian Andrei Titea

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

O veste bună vine de la gălă-
ţeanul Sorin Patriche, iniţiatorul 
Concursului Naţional de Inter-
pretare Muzicală „Șansă Egală“, 
ajuns anul acesta la ediţia a VIII-a 
şi organizat de Asociaţia „Şansă 
competiţională“, în parteneriat 
cu Liceul Vocaţional de Artă din 
Târgu Mureş. „După şapte ani în 

care am organizat Concursul Na-
ţional «Șansă Egală», timp în care 
niciun gălăţean nu m-a onorat 
cu participarea, anul acesta vine 
un copil de clasa a II-a din orașul 
meu și ia chiar «Marele premiu» 
de la Secţiunea vioară“, ne-a trans-
mis acest entuziast susţinător al 
drepturilor copiilor talentaţi de a 
avea acces la competiţii de natură 
a-i încuraja şi sprijini pe difi cilul 
drum către performanţă.

Fabian Andrei Titea este elev în 
clasa a II-a la Liceul de Artă „Dimi-
trie Cuclin“ din Galaţi, fi ind pre-
gătit de prof. Marin Sava şi corepe-
titor prof. Georgiana Diaconescu. 
Cu punctajul 100 şi califi cativul 
„Excelenţă“, Fabian Andrei Titea 
a câştigat Marele Premiu al Con-
cursului ”Şansă Egală”. Organi-
zatorul evenimentului a fost im-
presionat de talentul şi măiestria 
gălăţeanului nostru, pe care ne 

spune că doreşte să-l monitorize-
ze, pentru a-l invita, poate, la alte 
evenimente. Felicitări, Fabian, ţie, 
profesorilor şi părinţilor!  .

Investiţii în unităţi 
de învăţământ 
din Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Vestea bună este că trei unităţi 

de învăţământ din Galaţi au 

proiectanţi şi constructori pentru 

investiţiile cu fonduri europene 

pe care le aşteaptă. Vestea mai 

puţin bună este că un alt contract 

afl at în derulare la o şcoală 

tocmai a fost majorat substanţial, 

cu 1,16 milioane de lei.

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, Primăria 
tocmai a atribuit contractul pen-
tru proiectarea şi execuţia lucră-
rilor de „Reabilitare și efi cienti-
zare energetică a Grădiniţei cu 
Program Prelungit «Codruţa»”. 
Asocierea Comtiem SRL - Dia-
gonal Studio SRL şi-a adjudecat 
contractul cu o ofertă de 903.617 
lei fără TVA.

Durata contractului este de 6 
luni, fi ind prevăzute 2 luni pen-
tru proiectare și 4 luni pentru 
execuţia lucrărilor. Principalele 

categorii de lucrări de interven-
ţie sunt, potrivit municipalităţii: 
izolarea termică a clădirii, în-
locuirea tâmplăriei, instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei, modernizarea 
instalaţiei de iluminat, realizarea 
unui sistem de preluarea a apelor 
pluviale etc.

Aceeaşi asociere a fost desem-
nată câştigătoarea contractului de 
„Reabilitare și efi cientizare ener-
getică a Grădiniţei cu Program 
Prelungit «Motanul Încălţat»” 
– proiectare şi execuţie. În acest 
caz, oferta cu care s-a adjudecat 
licitaţia este de 882.941 lei fără 
TVA. Potrivit Primăriei Galaţi, clă-
direa veche de aproape 50 de ani  
va benefi cia de ample lucrări de 
modernizare: reabilitare termică 
a clădirii, refacerea sistemului de 
furnizare a apei calde, instalarea 
unor sisteme alternative de pro-
ducere a energiei și modernizarea 
instalaţiei de iluminat.

Şi licitaţia pentru proiectarea 
şi execuţia lucrărilor de „Reabi-

litare și efi cientizare energeti-
că a Școlii Gimnaziale «Miron 
Costin»”, corpurile C1 şi C2 din 
strada Alba Iulia nr. 1, are un 
câştigător: asocierea Gendav SRL 
- Alitec Solution SRL - Genymar 
2008 SRL, cu o ofertă de 4.212.824 
de lei. Se vor face, potrivit muni-
cipalităţii, lucrări de reabilitare 
termică a elementelor de anvelo-
pă, se va reface sistemul de fur-
nizare a apei calde, se vor instala 
sisteme alternative de producere 
a energiei electrice și/sau termice 
pentru consum propriu, sisteme 
de climatizare, ventilare natu-
rală pentru asigurarea calităţii 
aerului interior, lucrări de mo-
dernizare a instalaţiei de ilumi-
nat etc. 

Tot în Sistemul Electronic de 
Achiziţii Publice a fost postat un 
anunţ de modifi care a unui con-
tract de proiectare şi execuţie 
atribuit în ianuarie 2021, afl at 
acum în derulare. Este vorba des-
pre construirea unui corp nou la 
Şcoala Gimnazială „Dan Barbili-

TREI CONTRACTE ATRIBUITE, UNUL MAJORAT . CÂŞTIGĂTORI catedra
Marea Unire - 
un vis împlinit

 PROIECT. Elevi și cadre 

didactice ale Şcolii Gimnaziale „Dan 

Barbilian“ din Galaţi au fost, dumini-

că, 27 martie, ziua Unirii Basarabiei 

cu România, gazde ale unui grup de 

21 de elevi și cadre didactice ale Li-

ceului Teoretic „Meșterul Manole“ din 

Sălcuţa, raionul Căușeni, Republica 

Moldova. Cei 12 liceeni de la Liceul 

Teoretic ,,Meșterul Manole” partici-

pă, alături de elevii școlii gălăţene, 

la Seminarul de contact din cadrul 

proiectului bilateral Marea Unire - un 

vis împlinit. Activităţile desfășurate fa-

cilitează accesul tuturor, elevi și pro-

fesori, la mediul școlar din cele două 

ţări participante prin schimburi de 

experienţă și prin exemple de bune 

practici. Cultura și tradiţia se împle-

tesc cu bucuria de a împărtăși din ex-

perienţa și modalităţile de abordare 

a curriculumului în timpul pandemiei, 

cu multitudinea de rezultate deosebi-

te obţinute în urma acestei conlucrări 

de-a lungul timpului. Căldura şi prie-

tenia care au apărut de-a lungul celor 

10 ani de colaborare au stat la baza 

întregii activităţi, care a adus cu sine 

semnarea unui nou acord de înfrăţire 

a celor două şcoli din cele două state 

prietene. Toate acestea dovedesc 

menţinerea susţinută a legăturii și 

colaborarea dintre cele două instituţii, 

prin intermediul platformei eTwinning 

de proiecte europene, dar și fi zic, prin 

vizitele efectuate în cadrul parte-

neriatului dintre Şcoala Gimnazială 

,,Dan Barbilian” și Liceul Teoretic 

,,Meșterul Manole”. Aşadar, două 

zile de bucurie, de sărbătoare şi 

strai popular românesc au fost mar-

ca acestui mult aşteptat prim eve-

niment post pandemic. Mulţumim 

doamnei directoare Liuba Pleşca 

şi echipei de profesori ai liceului 

de dincolo de Prut pentru disponi-

bilitatea şi cordialitatea cu care ne 

înconjoară de fi ecare dată la aceste 

evenimente. Luna martie înseamnă 

deopotrivă sărbătoare și celebrare 

pentru toţi cei implicaţi. Iată de ce, 

pe 27 martie, bucuria, cântecul și 

voia bună aduse de pe meleaguri 

căușene au făcut casă bună cu 

spiritul barbilian, preţuit cu pios 

omagiu și aduceri-aminte cu doar o 

săptămână în urmă, pe 18 martie.  

. Prof. Violeta Măzăroaie, 

Școala Gimnazială 

„Dan Barbilian“ 

Galaţi 

Livia 
vă cheamă la 
Semimaraton!

CARITATE. Livia este elevă la Colegiul 

Economic „Virgil Madgearu“ şi voluntară la 

Centrul de Zi pentru copii „Sfântul Spiridon“ din 

vara anului 2021. Ea mărturiseşte că este „foarte 

mândră“ de ceea ce face. „Cum am fost ajutată, 

vreau, la rândul meu, să ajut. Au fost foarte 

frumoși anii în care făceam parte din colectiv, dar 

acum sunt și mai frumoși cei când dau, la rândul 

meu, ceea ce am primit. Anul acesta sunt una 

dintre ambasadoarele centrului la Semimaratonul 

Galaţi 2022, pentru fi nanţarea proiectului «Şcoala 

de joacă». Dacă doriţi să ajutaţi, vă puteţi înscrie 

la semimaraton, alegând cauza noastră!“, îşi 

încheie Livia apelul.  .   Anca Spânu

an” din Galaţi. Vor fi , conform 
Primăriei, 11 săli de clasă, sală 
de sport, vestiare, toalete, dușuri, 
sală de mese, sală pentru materi-
ale didactice și sală de recreere. 
În plus, se va asigura și dotarea 
spaţiilor cu tot mobilierul nece-
sar, precum și cu echipamente 
IT. Prin act adiţional, valoarea 
lucrărilor din contractul înche-
iat cu asocierea Alfa Invest - Rani 
Proiect Design - Marent 99 SRL 
a fost suplimentată cu suma de 
1.166.862 de lei fără TVA, ajun-
gând de la 8.389.220 de lei la 
9.556.083 de lei fără TVA. 

Rămâne de văzut care va fi  
valoarea fi nală a investiţiilor şi 
când se vor încheia acestea.  .
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ANUNŢURI

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu atractiv: 3000- 4000 lei. 

Tel. 0735510561, 0735510562. 

(273381) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vânzătoare, ajutor cofetar 

/ cofetară, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0745131585 

(273386) 

 • Angajez femeie de serviciu, 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(273393) 

 • Firmă italiană de construcţii 

angajăm muncitori construc-

ţie pentru şantier Italia. Telefon 

00393477552101 (273400) 

 • SC angajează: zidari, zugravi, 

rigipsari, montatori termosistem, 

montatori gresie şi faianţă. Tel. 

0741703615. (273401) 

 • Brutărie angajează cocători, 

patiseri, modelatori pâine, mo-

delatori covrigi, şoferi. Relaţii 

0749455809. (273404) 

 • Restaurant angajam 

bucătar,ajutor bucătar şi ospătar.

Telefon 0747350659 (273405) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează conducători auto cate-

goria B+C+E, cu card tahograf; 

electricieni utilaje industriale 

moară; laborant CTC; ingi-

ner ind. alimentară producţie 

morărit; gestionar magazie 

produs fi nit şi ambalaje. Tel. 

0752235635, email: resurse.

umane.gl@gmail.com. Interviu 

la sediul fi rmei, str. Ştefan cel 

Mare nr.9. (273410) 

 • Angajăm instalatori, electrici-

eni, lăcătuşi şi sudori. Relaţii la 

telefon 0771475470. email offi ce@

aircube.ro (273414) 

 • Angajez şofer part-time (pensi-

onar), muncitor necalifi cat- am-

balator, patiser. 0751883913. 

(273423) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(273533) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 

1, zona Romarta. Tel. 0749407328. 

(273544) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez 2 camere ICFrimu, 

complet mobilat, utilat. Tel. 

0741061560. (273451) 

 • Închiriez garsonieră mobilată, 

utilată, CT, în Ţiglina I (la fl ori), ter-

men lung. 0740962629. (273452) 

 • Închiriez garsonieră A8- Ţig.1. 

Tel. 0742699501. (273549) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 • Închiriem spaţii comerciale 

zonă centrală, etaj I- 135 mp, etaj 

III- 135 mp, parter 30 mp. Tel. 

0722973837. (273434) 

 • Închiriez spaţiu 135 mp, 

Nae Leonard 48. 0742874878. 

(273461) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpar in Galati teren intra-

vilan sau extravilan langa apa. 

0745.380.800. (273066) 

 • Cumpăr teren pentru casă sau 

casă bătrânească 0741195100 

(273390) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC Rematinvest SRL angajea-

ză şoferi profesionişti. Salariu 

motivant. Telefon 0733070160, 

0733070040, 0733070108. 

(273278) 

 • Angajăm doamnă instructor 

de educaţie cu studii superioa-

re şi bucătăreasă califi cată, cu/ 

fără experienţă. 0728032511. 

(273308) 

 • Societate angajează lucrător 

arhivă. CV-urile se transmit la 

email offi ce@coopgalati.ro; fax 

0236463375. Tel. 0751299111. 

(273343) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 

facem deplasări. Rugăm serio-

zitate. Nr. contact: 0756458101. 

(273373) 

 • Restaurant ang. ospătăriţe, 

bucătărese şi ajutor de bucă-

tăreasă. Salariu atractiv. Nr. tel. 

0742038538. (273374) 

 • SC angajează şofer autobuz, 

cu jumătate de normă sau normă 

întreagă. Rel. la tel 0746045589. 

(273430) 

 • SC Metal Dizainer SRL anga-

jează asistent manager, mun-

citori necalifi caţi. Pentru detalii 

0725892113. (273437) 

 • Angajăm proiectant AutoCAD, 

sudor, frigotehnist, mecanic, 

vopsitor, tinichigiu şi electrici-

an în domeniul auto. CV-uri la 

minibusluxury@gmail.com. Relaţii 

la tel. 0746269698. (273438) 

 • Restaurant, zona ICFrimu, an-

gajează bucătăreasă. Salariu 

3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (273444) 

 • Hotel- restaurant angajăm bu-

cătar, ajutor bucătar, cameristă. 

0749278177. (273445) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

în zona Băncilor. 0748070070. 

(273448) 

 • Angajăm administrator de tură 

în zona Băncilor, este necesar 

un nivel de engleză avansat, iar 

abilităţile IT reprezintă un avantaj. 

0748070070. (273449) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(273465) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (273466) 

 • SC angajează instalatori spe-

cializaţi P.E, muncitori necalifi -

caţi, operator buldoexcavator. 

0744569046 (273467) 

 • Angajăm personal pentru ateli-

er producţie mobilier, cu sau fără 

experienţă. Tel. 0742098656 sau 

0751432197. (273470) 

 • Restaurant angajează bucătar, 

ajutor de bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar şi personal curatenie. 

0757490591 (273482) 

 • Angajăm în condiţii avanta-

joase şofer profesionist, categ. 

C,D,E cu atestat de macaragiu 

clasa A(macara încarcare fi er 

vechi). Relaţii la tel: 0743044843, 

0745030934. (273504) 

 • Societate comercială angajea-

ză şoferi amatori şi profesionişti 

şi muncitori. Relaţii suplimentare 

la punctul de lucru de la Tirighina, 

DN25, Km.5 (telefon 0236440035, 

0744630061), interviu miercuri, 

30.03.2022, între orele 12.00-

13.00. (273516) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi pentru lucrări terasamente 

gaze. Tel. 0754376129. (273517) 

 • SC Duralaur SRL angajează 

personal pentru curăţenie, cu sau 

fără permis de conducere catego-

ria B. Relaţii la nr. tel. 0757018686. 

(273522) 

 • SC angajează muncitori califi -

caţi în construcţii. Salarii atractive. 

Det. tel. 0741582972. (273526) 

 • Muncitor depozit deşeuri, Fileşti. 

Tel. 0744618645. (273527) 

 • Caut OM CURTE şi MENAJERĂ, 

pentru com. Tuluceşti (Tătarca). 

0753669207 (273532) 

 • Cabinet medicină familie anga-

jez asistentă competenţe calcu-

lator programul Medicină familie. 

0722672495. (273534) 

 • SC angajează cofetar şi ajutor 

de cofetar. Tel.. 07492233334 

(273535) 

 • SC angajează technician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 07492233334 

(273536) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în indus-

tria alimentară. Tel.0749223352 

(273537) 

 • SC angajează pizzar şi ajutor bu-

cătar. Tel: 07492233334 (273538) 

 • Societate comercială an-

gajează şofer profesionist 

pentru transport cereale. Tel. 

0745231394. (273546) 

PRF PVL 000032

ANUNŢ

Spitalul Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan”, cu sediul în localitatea Galaţi, str. Gh. Asachi nr. 2, 

judeţul Galaţi, organizeazã în conformitate cu prevederile HG nr. 286/2011 (actualizată), pentru aprobarea Re-

gulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat su-

perioare a personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice, concurs pentru ocuparea 

următoarelor posturi vacante: 

- 2 posturi Economist debutant în cadrul Serviciului Financiar-Contabilitate, cu studii superioare economi-

ce (diploma licenta), fara vechime in specialitate, curs operator PC

- 1 post Arhivar debutant în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport si Administrativ cu diplomă bacala-

ureat, fara vechime in activitate, curs operator PC

- 1 post Referent debutant cu atributii de Secretar în cadrul Serviciului Aprovizionare, Transport si Admi-

nistrativ, cu diplomă bacalaureat, fara vechime in specialitate, curs operator PC 

Condiţiile generale de participare la concurs sunt cuprinse în art. 3 din HG nr. 286/2011 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau  temporar va-

cant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat 

superioare a personalului contractual din sectorul bugetar cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Dosarul de înscriere la concurs trebuie să conţină documentele prevăzute la art. 6 din Regulamentul -cadru 

privind stabilirea principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţi-

ilor contractuale şi a criteriilor de promovare în grade sau trepte profesionale imediat superioare a personalului 

contractual din sectorul bugetar probat prin H.G. 286/2011 cu modifi cările şi completările ulterioare. 

Înscrierile se fac la sediul Spitalului Clinic de Urgenţă pentru Copii „Sf. Ioan” Galaţi până la data de 

13.04.2022, in zilele lucrătoare, numai in intervalul orar 10.00-13.00. 

Concursul se va desfăşura astfel: 

- Proba scrisă în data de 20.04.2022 ora 08.30; 

- Proba practică/interviu în data de 28.04.2022 ora 08.30. 

Tematica şi bibliografi a de concurs se afi şează pe site-ul unităţii www.spcopgalati.ro. 

Relaţii suplimentare se pot obţine la Serviciul RUNOS, tel. 0236469100, int. 134. 

PRF MP 002246
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ANUNŢURI
departament
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Florentina Mihnea 0731 960 090LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Restaurant angajează bucătar, 

ajutor bucătar, ospătar, ajutor 

de ospătar+ personal la vase. 

0743067307 (273557) 

 • SC angajează dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Salariu atractiv. 

0746819395. (273568) 

 • Pescărie M17 angajez mun-

citor necalifi cat, posesor per-

mis categ.B. 0740674780. 

(273571) 

 • SC Minibus Luxury SRL an-

gajează vopsitor auto, sudor, 

tâmplar, tehnician mecanic, 

electrician auto, tinichigiu caro-

sier, tapiţer, fi nisor textile, croitor. 

Relaţii la tel. 0746269698. CV-uri la 

m i n i b u s l u x u r y @ g m a i l . c o m 

(273573)  

MATRIMONIALE  

 • Domn 45, 1,74, 60, doresc 

cunoştinţă feminină, prietenie. 

0724475169 whatsapp. (273574) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Execut gresie, faianţă, gleturi, 

var lavabil, tencuieli, placări rigips, 

placări pokistiren, parchet lami-

nat, zidărie. Telefon 0748418145. 

(273518) 

 • Echipă renovări apartamente/ 

case, interioare+ exterioare, zu-

grăveli, gresie, faianţă, instala-

ţii sanitare, rigips, parchet etc. 

0741258882 (273529) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (273382) 

 DIVERSE  

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru GALANTU PAUL - VALENTIN 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului in cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra me-

diului pentru proiectul Obtinere 

Autorizatie de construire ptr. 

Extindere retea si bransament 

gaze naturale propus a fi  amplasat 

in mum. Galati, str. 13 Decembrie 

nr. 22D, sau indentifi cat prin carte 

funciara Nr.123271, nr. Cadastral 

123271, -Teren, Imobile afectate 

de investitie str. 13 DECEMBRIE, 

Imobil nr. Cad.123166. Proiectul 

deciziei de incadrare si motive-

le care o fundamenteaza pot fi  

consultate la urmatoarea adresa 

de internet http://apmgl.anpm la 

sectiunea.Reglementari-Acordul 

de mediu –Proiect decizie etapa 

de incadrare. Oservatiile publicu-

lui la proiectul deciziei de incadra-

re se primesc la A.P.M. Galati pe 

e-mail offce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009, in termen de 10 

zile de la data publicarii anuntului 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului. (273572) 

 LICITAŢII  

 • CEC BANK S.A. Sucursala Galati, 

cu sediul in Municipiul Galati, str. 

Domneasca, nr. 26, Bl. Modern, 

organizeaza in data de 12.04.2022 

ora 10, licitatie deschisa cu striga-

re pentru vanzarea imobilului situ-

at in Comuna Namoloasa, Bloc 12 

apartamente, scara 1, parter,jud. 

Galati. Spatiul are suprafata con-

struita desfasurata de 64,41 mp, 

respectiv suprafata utila de 54,52 

mp, iar terenul in proprietate ex-

clusiva are suprafata de 6,48 mp 

si de 32,97 mp in cota parte indi-

viza. Pretul de pornire a licitatiei 

este de 8.000 Euro ( in scutire 

de TVA); Garantia de participa-

re la licitatie este de 160 Euro si 

va fi  constituita in echivalent lei, 

la cursul BNR din ziua depunerii 

garantiei; Spatiul poate fi  vizitat 

in orice zi lucratoare intre orele 

11:00-16:00; Informatii suplimen-

tare puteti obtine la numarul de 

telefon 0236.412.161, persoana 

de contact D-na Gabriela Taun 

sau pe internet la adresa: https://

www.cec.ro/spatii-de-vanzare. 

(273547) 

 • CEC BANK S.A. Sucursala Galati, 

cu sediul in Municipiul Galati, str. 

Domneasca, nr. 26, Bl. Modern, 

organizeaza in data de 11.04.2022 

ora 10, licitatie deschisa cu stri-

gare pentru vanzarea imobilului 

situat in Comuna Independenta, 

str. Tudor Vladimirescu, Bloc 

I2, Scara 1, Parter, Ap. 1/2, jud. 

Galati. Spatiul are suprafata con-

struita desfasurata de 74,57 mp, 

respectiv suprafata utila de 58 mp, 

iar terenul in proprietate exclusiva 

cu suprafata de 16,01 mp si 29,23 

mp in cota parte indiviza. Pretul de 

pornire a licitatiei este de 11.000 

Euro ( in scutire de TVA); Garantia 

de participare la licitatie este de 

220 Euro si va fi  constituita in echi-

valent lei, la cursul BNR din ziua 

depunerii garantiei; Spatiul poate 

fi  vizitat in orice zi lucratoare intre 

orele 11:00-16:00; Informatii supli-

mentare puteti obtine la numarul 

de telefon 0236.412.161, persoa-

na de contact D-na Gabriela Taun 

sau pe internet la adresa: https://

www.cec.ro/spatii-de-vanzare. 

(273548) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensio-

nari nr.76334, pe numele Costea 

Gheorghe. Se declară nul. 

(273541) 

 • Certifi cat deces+ act concesi-

une Nichitov Dimofte, certitifi cat 

deces+ act concesiune Nichitov 

Maria, certifi cat deces+ act con-

cesiune Nichitov George. Se de-

clară nule. (273545) 

 • Pierdut casă marcat modelul 

WP50, seria DB 4400001283 şi 

cartea de intervenţie+ registru 

special, aparţinând Egdor Lun 

SRL. Se declară nule. (273556) 

 • Pierdut legitimaţie student pe 

numele Ciubotariu B. Elena. Se 

declară nul. (273561) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

SC Munterona SRL, J17/729/2017. 

Se declară nul. (273562) 

 • Pierdut chitanţe seria TRT21 

nr de la 648889 până la 648900, 

aparţinând SC Triton SRL. Se de-

clară nule. (273564) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 48018/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Borş Tudora, apartament situat în 

cartier Micro 16, bloc C6, ap.20. 

Se declară nul. (273567) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 37874/1992 al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Arsene Gică şi Constanţa, 

apartament situat în cartier Ţiglina 

1, bloc I6 ap.135. Se declară nul. 

(273570) 

Anunţ privind închirierea prin licitaţie publică a unui spaţiu, 

proprietate publică a Municipiului Galaţi, situat în clădirea – 

hală agroalimentară, etaj 1, Piaţa Micro 20, str. Furnaliștilor, nr. 9A

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, co-

dul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de 

contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 

0236/461.460, e-mail: contracte.teren@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea şi identifi carea 

bunului care urmează să fi e supus închirierii:  

Spaţiu, situat în Municipiul Galaţi, în clădirea – hală agroalimentară, etaj 1, Piaţa Micro 20, 

strada Furnaliștilor nr.9A, judeţul Galaţi, în suprafaţă de 205 mp, aparţinând domeniului public 

al Municipiului Galaţi, nr. cadastral 105047-C1, cu destinaţia activităţi de recreere, sală de fi t-

ness. 

Închirierea se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii Consiliului Local 

nr.18/27.01.2022.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 

sediul Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul autorităţii contrac-

tante, de la care se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 

Închirieri terenuri, Municipiul Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, 

potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019:  50 de lei, se poate 

achita cu numerar la casieria Municipiului Galaţi.

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 25.03.2022.

4. Informaţii privind ofertele: 

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 04.04.2022, ora 13.00. 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galaţi, Registratura Generală, 

strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă:  un exemplar.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 

07.04.2022, ora 15.30, la sediul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească nr. 54, 

judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 

0236412130,  fax: 0236460331,  e-mail: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 

11.03.2022.

PRF MP 002245

PRF PVL 000015

PRF PVL 000012
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ANUNŢURI
 • Regrete eterne pentru 

cea care a fost 

STAMATE BENEDICTINA! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Dr. Necula 

Mihalache. (273554) 

 • Suntem alaturi de 

dna. Daniela Slavu in aceste 

momente de suferinta 

provocata de decesul mamei 

sale! Sincere condoleante! 

Fam. Huma Mihai si Cornelia. 

(273559) 

 • Plecarea celor dragi lasa 

in sufl et o durere pe care 

nimeni nu o poate vindeca! 

Suntem alaturi de colega 

noastra Daniela Slavu 

la trecerea in eternitate a 

mamei sale. Dumnezeu sa ii 

odihneasca sufl etul in pace! 

Colectivul S.C. ARCADA 

COMPANY S.A. (273560) 

 DECESE  

 • Anunţăm cu durere dispariţia 

fulgerătoare a celui care a fost 

av. LUCIAN DUMITRAŞCU. 

A plecat prea devreme dintre 

noi, atunci când era mai mare 

nevoie de el. Totul s-a schimbat, 

nimic nu va mai fi  la fel, dar tu 

vei rămâne veşnic în inimile 

noastre. Lacrimi şi fl ori 

pentru tinereţea sufl etului tău 

bun, speranţele 

şi visurile spulberate. 

Corpul neînsufl eţit va fi  depus 

marţi, 29 martie, la capela 

Cimitirului „Eternitatea”, 

iar înmormântarea va avea loc 

miercuri, 30 martie, orele 12.00. 

Familia Dumitraşcu şi Cristea. 

(273519) 

 • Cu profundă compasiune, 

împărtăşim suferinţa 

prietenei noastre, Olguţa, 

la pierderea unicului 

şi nepreţuitului său fi u, 

LUCIAN. 

Dumnezeu să-i ocrotească 

sufl etul în pace şi să-i 

ostoiască durerea 

măicuţei sale. 

Familiile Bararu şi Anca. 

(273566) 

 • Cu deosebită tristeţe 

vă anunţăm plecarea 

fulgerătoare la cele veşnice 

a vărului nostru, 

LUCIAN DUMITRAŞCU. 

Dumnezeu să te ierte 

şi să-ţi lumineze calea. 

Nu te vom uita niciodată. 

Verişorii Gabi, George, Cristina, 

Găbiţa. (273520) 

 • Un om cu totul deosebit 

ne-a părăsit, 

LUCIAN DUMITRAŞCU! 

Discret, demn, aşa cum 

l-am ştiut dintotdeauna. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-ţi 

odihnească sufl etul în pace! 

Tati, te-am iubit şi nu te vom 

uita niciodată! Anastasia 

şi Raluca. (273521) 

 • Suntem alături 

de familia preot Stamate 

Marin, în greaua suferinţă 

cauzată de plecarea la ceruri 

a distinsei şi iubitei sale soţii, 

presbitera 

BENEDICTINA STAMATE 

(75 ani). 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să o odihnească în loc 

luminat, aşa cum a fost 

sufl etul ei, plin de bunătate 

şi iubire. Naşa noastră va 

rămâne veşnic vie în sufl etele 

noastre. Finii, familia Mihai. 

(273528) 

 • Regretăm trecerea 

în nefi inţă a doamnei 

BENEDICTINA STAMATE. 

Împărtăşim durerea familiei. 

Rămân în urmă amintiri 

frumoase, preţuirea noastră 

şi dor nemărginit. Fam. prof. 

Stegărescu. (273543) 

 • Cu adâncă tristeţe regretăm 

dispariţia celei care a fost 

STAMATE BENEDICTINA. 

Sincere condoleanţe familiei 

preot Stamate! Dumnezeu 

s-o odihnească în pace! 

Dulcinica Ureche şi Mihaela 

Chelariu. (273552) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei preot Stamate 

la pierderea dragii lor 

STAMATE BENEDICTINA! 

O inimă bună a încetat 

să mai bată, un sufl et mare 

s-a ridicat la cer, lăsând 

în urmă o nemărginită durere 

şi un gol imens. Dumnezeu 

să o odihnească în pace! 

Fam. ing. Ureche Cristian 

şi Tita. (273553) 

 • Transmitem condoleante si 

intreaga noastra compasiune 

pentru Daniela Slavu la 

trecerea in eternitate a mamei 

sale. Dumnezeu sa o aiba in 

paza ! Familia Mantu Spiru si 

Mariana (273558) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

3 ani de când ai plecat 

dintre noi, în urma ta ai lăsat 

numai lacrimi şi durere. 

Dumnezeu să te ierte, 

LAURENŢA! 

Familia. (273540) 

 • Acum un an Dumnezeu 

a hotărât să ne despartă şi să 

pună capăt unui drum presărat 

cu dragoste, dăruire, respect şi 

bunătate. Timpul ne-a învăţat să 

trăim fără tine, dragul nostru 

IOAN NICULCEA, 

soţ, tată şi bunic, rămânând 

doar cu dorul, durerea şi toate 

amintirile. Veghează-ne din cer 

şi ai grijă de noi, aşa cum 

ai făcut-o întotdeauna. 

Dumnezeu să te ierte, sufl et bun! 

Geta, Ionuţ, Luminiţa şi Maya. 

(273542) 

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

30

1633   u Se naşte MIRON COSTIN 
(m. 1691), cronicar moldovean, 
însemnată personalitate a 
literaturii române din Moldova 
secolului al XVII-lea.
1746  u Se naşte FRANCISCO de 
GOYA (m. 1828), pictor spaniol.
1815  u Se naşte ALEXANDRU D. 
MORUZZI (m. 1878), economist, 
primar al Galaţiului (1871-1873). 
În timpul primariatului, a adus 
mari servicii urbei. Îi aparţine, 
printre altele, iniţiativa întocmirii 
celui dintâi plan de sistematizare, 
pavarea arterelor principale, 
canalizarea şi iluminarea oraşului, 
strângerea fondurilor pentru 
înfiinţarea Spitalului „Elisabeta 
Doamna“.
1844  u Se naşte PAUL VERLAINE 
(m. 1896), scriitor francez.
1853  u Se naşte VINCENT van 
GOGH (m. 1890), pictor olandez.
1899  u Încetează din viaţă 
LASCĂR CATARGIU (n. 1823), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
de Miniştri, ministru, agent 
diplomatic, preşedinte al Partidului 
Conservator.
1912  u Încetează din viaţă KARL 
MAY (n. 1842), scriitor german.
1945 u Se naşte ERIC CLAPTON, 
muzician, chitarist britanic, 
supranumit „regele chitarei 
electronice”.
1946  u Încetează din viaţă VICTOR 
ION POPA  (n. 1895), prozator, 
dramaturg, om de teatru, publicist, 
eseist, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
1964  u Se naşte în comuna Barcea, 
jud. Galaţi, CARMEN POIENARU-
GĂINĂ, pictoriţă, artistă 
decoratoare.
1968  u Se naşte CELINE DION, 
cântăreaţă canadiană.
2004  u Încetează din viaţă AUREL 
GIURUMIA (n. 1931), actor de 
teatru şi film.
2006  u Are loc la Bucureşti (30-31 
martie) Reuniunea de constituire a 
Euroregiunii Mării Negre.

VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Eseistul şi criticul literar Edgar 

Papu s-a născut la București, pe 

13 septembrie 1908. A absolvit 

cursurile Liceului „Sf. Sava“ în 

1923, apoi, în 1931, pe cele ale 

Facultăţii de Filologie și, în 1932, 

pe cele ale Facultăţii de Filosofi e 

din cadrul Universităţii București. 

În anii 1933-1934, s-a specializat 

în Italia și la Viena. Şi-a obţinut, în 

1943, doctoratul în estetică.

A fost profesor de germană, 
italiană, latină și română, la Li-
ceul Naţional din Iași, din 1936 
până în 1943, și la „Sf. Sava“ din 
București, în perioada 1943-1946; 
asistent universitar şi lector la 
Catedra de Estetică (1946-1952) 
și la cea de Literatură Universală 
(1954-1961), apoi profesor. În 1961 
a fost îndepărtat din învăţământ 
și împiedicat să publice până în 
1965.

A lucrat la Institutul de Ling-
vistică, făcând parte din colecti-

vul care a redactat primul vo-
lum al „Dicţionarului general 
al limbii române“ (1952-1954). 
A făcut parte și din colectivul 
redacţional al revistelor „Se-
colul 20“ și „Cahiers roumains 
d’etudes litteraires“. A colaborat 
la publicaţii ale vremii, prin-
tre care „Discobolul“, „Revista 
Fundaţiilor Regale“, „Revista 
de fi losofi e“, „Gând românesc“, 
iar după 1965, la „Luceafărul“, 
„Tribuna“, „România literară“, 
„Familia“, „Revista de istorie și 
teorie literară“.

A debutat în 1929, cu cronici 
plastice, în „Cuvântul“. Primele 
eseuri i-au apărut în „Revista de 
fi losofi e“, în 1934. Debutul său 
editorial a avut loc în 1936, cu 
volumul „Răspântii - Forme de 
viaţă și cultură modernă“. A pu-
blicat, în continuare, printre al-
tele, volumele: „Artă și imagine“, 
„Soluţiile artei în cultura moder-
nă“, „Giordano Bruno: viaţa și 
opera“. A colaborat la redactarea 
„Istoriei fi losofi ei moderne“ - edi-
tată în 1939.    În 1967, a publicat 

sinteza de istorie a culturii inti-
tulată „Călătoriile Renașterii și 
noi structuri literare“. Apoi au 
apărut și alte cărţi de eseuri și 
analize, în care sunt acoperite 
domenii și teme diverse: istoria 
lirismului: „Evoluţia și forme-
le genului liric“, 1968, Premiul 
Uniunii Scriitorilor; introducere 
în literatura italiană: „Feţele lui 
Ianus“; introducere în arta ger-
mană: „Între Alpi și Marea Nor-
dului“; monografi a unor curente 
culturale: „Barocul ca tip de exis-
tenţă“, „Existenţa romantică“. A 
scris despre literatura universală: 
„Din luminile veacului“, „Arta și 
umanul“, „Orizonturi la început 
de veac“ și cea autohtonă: „Poezia 
lui Eminescu“, în 1971, carte care 
i-a adus un nou Premiu al Uniunii 
Scriitorilor, „Din clasicii noștri“. 
În 1989, Academia Română l-a 
premiat pentru lucrarea „Lumini 
perene. Retrospecţii asupra unor 
clasici români“. A tradus din Cer-
vantes, Epicur, Garcia Lorca ș.a.

A încetat din viaţă pe 30 mar-
tie 1993. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 23 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 

11 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 7 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 754 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 39 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:53 am

apune

57:33 pm

meteo 30 martie România & Europa 

Timişoara

22  66

Cluj

20 66

Bucureşti

22  88

Galaţi

 23 1111

Constanţa

16  88

Braşov

18  22

Londra

11 33

Paris

11 88
Madrid

13  88
Roma

16  99

Chişinău

23  66

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de tapiserie 
„Formă şi simbol“, de Mihai Moldovanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de primăvară al artiştilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - Expoziţia „135 de ani de 
la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea 
- România, între stepele iberice şi anatoliene“, 
„Pe culmile Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea 

moluştelor“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Edgar 
Papu, 
reputat 
eseist 
şi critic 
literar
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să nu faceţi 

promisiuni pe care nu sunteţi 

sigur că le puteţi respecta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se pot ivi discuţii despre un 

contract sau proiect.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Puteţi să abordaţi probleme 

serioase din domeniul afacerilor.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să profi taţi din 

plin de această zi, dar având 

grijă să nu forţaţi nota.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi lua decizii inspirate, 

care vă asigură reuşita pe plan 

social şi succesul în relaţiile 

sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi să vă ocupaţi de probleme 

fi nanciare, dar vă sfătuim să 

evitaţi speculaţiile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să nu 

amestecaţi viaţa personală cu 

cea de carieră, pentru că se 

pot ivi tot felul de complicaţii și 

situaţii din care să ieșiţi șifonat.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vă gândiţi să demaraţi 

o afacere pe cont propriu, azi 

contextul astral este favorabil.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi idei originale pe care 

colegii sau partenerii de afaceri 

le apreciază.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi lua decizii inspirate în 

privinţa relaţiilor parteneriale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi grijă să nu neglijaţi 

problemele care trebuie 

rezolvate în cămin.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să nu vă faceţi un 

program strict pentru azi, fi indcă 

există riscul să nu îl puteţi 

respecta. 

horoscop
30 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 30 MARTIE 

remember
George Hanganu (1914-1994)

Istoric literar și comparatist, 
George Hanganu s-a născut 
pe 30 martie 1914, la Buzău. 
A urmat școala primară la 
Tours, Franţa, iar studiile 
medii le-a început la Paris 
și le-a continuat la Galaţi. A 
absolvit, în 1932, Facultatea de 
Litere și Filosofi e, Secţia Limbi 
Moderne (franceză și engleză) 
a Universităţii din Cluj, după 
care a fost, între 1936-1940, 
bursier al Universităţii din 
Paris. A obţinut, în 1940, titlul 
de doctor în literatura franceză 

al Universităţii din Cluj. A fost 
lector la Academia Comercială 
din Brașov și, ulterior, 
conferenţiar la Facultatea de 
Limbi romanice a Universităţii 
din București. A debutat, 
în 1936, cu broșura „Doi 
poeţi vizionari“. A colaborat 
la publicaţiile „Saeculum“, 
„România literară“, „Steaua“, 
„Tribuna“, „Secolul 20“ ș.a., 
cu eseuri și studii despre 
scriitori francezi: Rimbaud, 
Mallarme, Appollinaire, Gide, 
Valery, Claudel, Prevert ș.a. A 
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GUSTUL FRUCTULUI OPRIT 
PRIMA TV. ora 20,00, comedie, romantic, dragoste, 2009, SUA

  Cu: Ben Affl eck, Jason Bateman, Mila Kunis u

Titlu original: Extract  u

Povestea unui patron ghinionist: întreprinderea lui trece printr-o perioadă proastă, 
iar nevasta îl înşală cu un gigolo. N-o să-l vedem pe Affleck ca gigolo în filmul 
acesta, ci într-un rol cu mai puţină sare şi piper, ca avocat al lui Jason Bateman, 
angajat la întreprindere, care şi-a pierdut un braţ în circumstanţe neclare. 

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

09:45 Teleshopping

10:00 Ediţie specială

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal masculin,                

Liga zimbrilor:                     

CS Dinamo Bucureşti - 

CSM Focşani 2007

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Breaking fake news

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 Istorii ascunse

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 District 13:                    

Ultimatum

Franta, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  fără limite

23:30 Observator

00:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
02:00 Status Update (R)

China, Canada, SUA, 
Comedie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Asta-i România!

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Medici: Conducătorii 

oraşului Florenţa

Italia, Marea Britanie, 
Franta, Biografic, Dramă, 
Istoric, Mister, Romantic, 
Thriller

01:30 Mă numesc Zuleyha (R)

Turcia, Dramă

07:25 Ready Player One:                

Să înceapă jocul

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
09:45 Setul fi nal

11:35 A fost odată...

SUA, Dramă, Fantastic
13:10 Un costum pentru Nicholas

Mexic, Animaţie
14:30 Pregătire pentru a fi  

împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
16:05 Cosmoball

Rusia, Acţiune, SF, Sport
18:00 Un an bun

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri
21:55 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                       

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
22:55 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
01:15  Virajul

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Educaţie la înălţime  (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi design: 

transformarea

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Câştigă România!

21:10  La răsărit de Eden

SUA, Dramă
23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 30 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 29 martie

scris şi despre Lucian Blaga, 
Anton Holban sau Ion Barbu, 
din perspectiva relaţiilor 
acestora cu literatura franceză. 
Lucrarea sa reprezentativă este 
„Interferenţe și peisaje literare 
franceze“ - apariţie 1973. A 
încetat din viaţă, la București, 
pe 8 iulie 1994. . V.G.



30 MAR 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Eminesciană

ORIZONTAL: 3) Localitate cu profi l agrar. 4) Muzeul Municipiului u

Bucureşti (siglă) – Epocă de referinţă – Prime pentru muncitori! 

5) Ieşire din bălării! – Semnul adunării – Pulbere fi nă în aer. 

6) Întrecere sportivă – A asculta un martor la proces. 7) Pus 

într-o postură de inferioritate – Analiză a drumului critic (abr.inf.). 

8) Greşeala celui ce ia plasă… - Categorie de obiecte – Unse la 

capete!

VERTICAL: 3) Australian Administrative Law Bulletin (siglă) – u

Scrisul care se distinge uşor. 4) Strat de semiabsorbţie (abr.

fi z.) – Picioruş fi n ce iese din celulă – Ros la capete! 5) Nicovala 

mică a tinichigiului – Acesta…este obişnuit al satului. 6) Cel mic 

de la CFR – Cuvinte rostite fără accent. 7) Inel de lanţ – Asia 

Pacifi c University (siglă) – Puiul caprei. 8) Anonimul…ştiut de toţi 

– Romanian Development Agency (siglă) – Final de meci!  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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Dezlegarea jocului „Melodii, melodii“ de ieri:
Orizontal: u

ZORIDEZI, A, ORASUL, FOC, RNUP, OMULE, IARNA, AM, R, TNI, UNA, 
UB, AT, ORAHORA, ACRIE, VA, Z, SIRENA, P, OPACE, VREA, OMIE, 
UMERI.

sudoku

Dezlegarea jocului „Flori“ de ieri:
Orizontal: u

L, Z, V, PALATIN, CAMPIE, D, SALBA, C, CALUSEI, IL, RID, ALINA, LACAR, ASER, PITON, TL, 
CAT, DUCE, A, NAP, FATAT, PA, AVAL, CE, TATARESTI.

integramă 
Animale sălbatice

Oraș 
de mare 
cinste

Robotic

...

...

Alint 
de mamă

Poarta 
aerului

Caracter 
de romani 

(pl.)

Asigură 
legătura la 

navă

Laici!

Indiferent

Fără 
conţinut

Joc 
de lumini

Ţine 
de cer

O fată 
încurcată!

Datul la 
grămadă

Singuri!

Datul 
cu gura

Dau culoare 
fl orilor

A bate 
cu maiul

Stan 
Nicolaie

Ceai de 
măceșe!

Drumuri 
de parcurs

...

Ţine 
de cald

Ruptă 
la pansat

Uniunea 
Epigramiștilor 
din România

...

Anotimpul 
vacanţelor

Curele 
răsucite!

Unice!

În 
cuvă!

Mediu 
vital!

Tunică!

Ajutor 
de medic

Succes 
deplin

Cură de 
castraveţi!

Brutar 
în Ardeal

Singuri!

Stabilite 
la masă

Ghemuită 
de la caz 

la caz
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7 6 3 4 9 2 8 1 5

1 9 2 3 5 8 4 6 7

9 4 1 6 8 3 7 5 2

3 2 6 5 7 9 1 8 4

5 8 7 1 2 4 9 3 6

4 3 8 2 6 5 9 1 7

9 5 2 1 7 3 8 4 6

6 1 7 9 4 8 2 3 5

5 2 4 7 9 6 1 8 3

3 9 6 5 8 1 7 2 4

8 7 1 3 2 4 5 6 9

1 4 9 6 5 2 3 7 8

7 6 3 8 1 9 4 5 2

2 8 5 4 3 7 6 9 1

glume
VASILE GHICA 

1
- Ce faci, poete? Mai cucerești 
femeile cu lira?
- Numai când e sterlină. 2

- Boala atacă întotdeauna 
partea cea mai slabă a 
corpului uman.
- De aceea te doare capul atât 
de tare, iubitule?

reţeta zilei
Baghetă cu 
ulei de măsline 
și usturoi copt

INGREDIENTE. 2 baghete, 80 ml ulei de 

măsline, 2 căpăţâni usturoi, 2 linguri mix condimente, 8 

roșii uscate, în ulei, 1/2 legătură pătrunjel, măsline, 50 g 

cașcaval.

PREPARARE. Tăiem capetele căpăţânilor 

de usturoi, le așezăm pe folie de aluminiu. Stropim cu 

ulei de măsline, condimentăm cu sare. Închidem strâns 

folia în jurul usturoiului și coacem 30 de minute, la 180 

de grade. Amestecăm uleiul, roșiile și pătrunjelul tăiate 

mărunt și mixul de condimente. Adăugăm și usturoiul 

scos din coajă. Ungem fi ecare baghetă cu amestecul 

de ulei de măsline. Apoi punem măslinele și cașcavalul 

ras și dăm la cuptor 10-12 minute. . R.C.  

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Mai bine 
Viagra decât 
pastila cu iod!

u Vox Populi. „Aţi văzut?! 
Au lăsat-o moale cu vaccinul 
- că s-a prins toată lumea, 
normal - acu’ au tăbărât pe 
noi cu pastila asta cu iod. 
Deci dacă într-o picătură 
mică-mică de vaccin au 
reuşit să bage un cip, vă daţi 
seama ce au băgat în ditamai 
pastila?!”, comenta ironic 
Dragoş Pătraru, la „Starea 
Naţiei”. „Voi luaţi pastila aia 
cu iod? O fi  bună la ceva?”, 
a fost întrebarea de la „Vox 
Populi”. Răspunsurile: „Pentru 
ce să nu fi e bună? Dacă vine 
o nucleară de-asta, ne ajută”, 
a spus un sătean. Vecina era 
categorică: „Nici vaccinul n-am 
făcut, nici pastile cu iod nu 
iau. Stau în casă la mine. Nu 
mă duc nicăieri”. „A, cu bomba 
nucleară? Da, am încredere în 
pastilele cu iod cât într-un cui 
de plop. Mata ştii ce înseamnă 
explozie nucleară? Ştii din câte 
părţi este formată o bombă 
nucleară? Una - emisiunea 
de lumină - că eu am făcut 
la chimişti la armată acu’ 40 
de ani. Deci: emisiunea de 
lumină, radiaţia penetrantă, 
unda de şoc, acestea toate când 
se izbesc, pleacă în aer şi, când 
se întoarce, o bagă în pământ. 
Asta e bomba. Pastila cu iod 
ştii cum? Cât ţine cuiul de 
plop”, a fost cea mai pertinentă 
explicaţie. Însă „nucleara” 
avea să urmeze: „Mai bine 
Viagra decât pastila cu iod!”, 
a replicat un sătean. Fireşte, 
n-au lipsit nici supoziţiile că 
medicii de familie vor da pe 
sub mână pastilele. Că nu 
suntem români dacă nu ne 
simţim puţin furaţi...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă, afl aţi o strofă din poezia „Adio”)

F
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MIERCURI  . 30 MARTIE 2022

KATIA NANU 

LANSEAZĂ 

„PRIMĂVARA FEMEII 

ÎN GALBEN“ 
INVITAŢIE. Joi, 31 martie 2022, 

de la ora 17,00, în cadrul Salonului Literar 

„Axis Libri“, Biblioteca Judeţeană „V.A. 

Urechia“ îi invită pe iubitorii cuvântului 

scris la lansarea celui mai recent volum 

semnat de scriitoarea şi jurnalista Katia 

Nanu. > pag. 04

UNIREA 

BRANIŞTEA,           

PESTE 100 DE 

GOLURI ÎNSCRISE
FOTBAL. Runda a XIII-a a Ligii 

a IV-a de fotbal n-a adus niciun ghinion 

liderului, ci dimpotrivă. Întâlnind o echipă 

modestă a competiţiei, Agrostar Tuluceşti, 

cei din Braniştea au dat drumul la robinetul 

cu goluri, marcând sufi cient pentru a sări 

suta la golaveraj.  > pag. 08

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 28 martie - 2 aprilie 2022

13

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU   
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform datelor Institutului 

Naţional de Statistică (INS), 

judeţul Galaţi a început 

Recensământul Populaţiei și 

Locuinţelor (RPL) din anul curent 

de la o populaţie estimată de 

489.476 de locuitori, din care, 

în mediul urban, 265.325 de 

locuitori.

Astfel, în municipiul Galaţi 
ar fi  226.019 locuitori, în Tecuci 
30.985 de locuitori, la Bereşti 
2.269, iar la Târgu Bujor 6.052 de 
locuitori. În mediul rural, în cele 
61 de comune, populaţia estimată 
este de 224.151 de locuitori. Altfel, 
conform datelor defi nitive calcu-
late de INS, populaţia rezidentă la 
1 ianuarie 2021 în România este 
de 19.201.662 de persoane, din 
care, în judeţul Galaţi 495.149 de 
persoane.

Un calcul simplu ne arată că, 
la nivelul judeţului, populaţia 
stabilă a scăzut în zece ani – de 
la ultimul recensământ din 2011 
când judeţul Galaţi avea 536.167 
de persoane  – cu 41.018 persoane. 
Printre posibilele cauze identifi -
cate de specialiștii Direcţiei Jude-
ţene de Statistică (DJS) Galaţi se 
numără, bineînţeles, migraţia că-
tre alte ţări în căutarea bunăstă-
rii personale şi familiale, pentru 
oportunităţi socio-profesionale 
mult mai generoase, pentru re-
întregirea familiilor sau din alte 

motive. Migraţia externă masivă 
şi scăderea natalităţii au determi-
nat reducerea populaţiei stabile a 
României şi a judeţului nostru, 
iar scăderea numărului de locu-
itori, concomitent cu creşterea 
speranţei de viaţă, determină îm-
bătrânirea populaţiei României, 
se arată în materialul prezentat 
de DJS Galaţi la ședinţa Comisi-
ei de Dialog Social, organizată 
marţi, 29 martie, de Instituţia 
Prefectului.

Revenind la procedurile spe-
cifi ce ale RPL - Runda 2021, re-
amintim faptul că fac obiectul 
recenzării persoanele cu cetăţe-
nie română, străină sau fără ce-
tăţenie, cu reşedinţa obişnuită în 
România, persoanele cu cetăţenie 
română, cu domiciliul în Româ-
nia, dar cu reşedinţa în altă ţară 

pentru o perioadă mai mică de 12 
luni, gospodăriile şi nucleele fami-
liale, clădirile de locuit, locuinţele 
situate în orice clădire, indiferent 
de forma de proprietate, dar și spa-
ţiile colective de locuit. Totodată, 
RPL 2021 trece de la forma tradi-
ţională a numărării populaţiei la 
cea modernă, cu preluări din sur-
se administrative a datelor privind 
populaţia rezidentă a ţării, acestea 
urmând a fi  culese utilizându-se 
mijloace digitale. Populaţia care 
dispune de competenţe de bază 
în acest sens (operarea pe calcu-
lator, tabletă electronică, telefon 
mobil etc.) şi deţine echipamente 
informatice şi conexiune la inter-
net este încurajată să se autorecen-
zeze, existând și opţiunea autore-
cenzării asistate, cu sprijinul unui 
recenzor. Ulterior, în perioada 

16 mai – 31 iulie 2022 se va realiza 
în teren colectarea prin interviu 
faţă în faţă asistată de calculator, a 
înregistrărilor individuale pentru 
acele persoane, clădiri şi locuinţe 
pentru care nu s-a realizat autore-
cenzarea on-line.

Conform informării DJS Galaţi, 
la circa o săptămână de la debutul 
perioadei de autorecenzare, mai 
exact după nouă zile, în judeţ au 
fost completate 22.851 de chesti-
onare, acest fapt situând Galaţiul 
pe locul 14 la nivel naţional. Inutil 
de adăugat că rezultatele recensă-
mântului vor fi  oglinda populaţiei 
rezidente a ţării și a condiţiilor de 
locuit la data de 1 decembrie 2021, 
precum și a caracteristicilor sale 
demografi ce, economice, cultura-
le și educaţionale până la nivel de 
localitate. , 

PRF PVL 000035

La o primă ”strigare”, 
judeţul a pierdut 
41.000 de locuitori

PROCEDURI, ETAPE ȘI ROLUL RECENSĂMÂNTULUI POPULAŢIEI ȘI LOCUINŢELOR . INFORMARE

PRF PVL 000028

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

13 miercuri

28 martie - 2 aprilie 2022
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